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Igor Rozenberg: Mesto musí byť pokosené a čisté
Kým v  minulom roku sa s  kosením 
mesta začalo 29. apríla, tento rok sa 
práce posunuli o niekoľko dní. Zmena 
je aj v naplánovaných počtoch kose-
nia. Vlani boli do rozpočtu zahrnuté 
štyri kosby, tento rok tri. Dôvody, 
prečo nastali tieto zmeny, vysvetľujú 
primátor mesta, Peter Antal a riaditeľ 
mestských Technických služieb, Igor 
Rozenberg. 
„Tento rok sme do rozpočtu zahrnuli 
tri kosby s tým, že ak bude potrebná aj 
štvrtá, mesto si ju doobjedná,“ informu-
je primátor mesta a ďalej vysvetľuje: „Päť 
kosieb sa v meste nerobí už niekoľko ro-
kov, a to z dôvodu, že väčšinou v júni sú 
už tak vysoké teploty, že je všetko suché 
a nie je čo kosiť. Tento rok sa začalo kosiť 
neskôr aj kvôli revitalizácii vnútroblo-
kov. Nižší počet kosieb rozhodne nemá 
nič spoločné s rozpočtom mesta a kto 
hovorí iné, klame.“ 

Jedna kosba vyjde mesto na približne 
50-tisíc eur. Kosenie v meste zastrešujú 
mestské Technické služby, ktoré tento 
rok začali od Etapy smerom dole. Po 
ukončení kosenia v starej časti mesta sa 
kosci presunú na Pod vŕšky a IBV, násled-
ne sa dokosí sídlisko Hviezdoška a Svä-
tokrížske námestie. 

Riaditeľ mestskej eseročky, Igor Rozen-
berg priznáva, že s  kosením sa začalo 
o týždeň neskôr, ako býva zvykom, čo 
s odstupom času nepovažuje za správ-
ne rozhodnutie. Ako ďalej vysvetľuje, 
zostavenie rozpočtu pre rok 2023 ne-
bolo jednoduché. Prijímalo sa viacero 
opatrení, aby sa znížili výdavky s cieľom 
vytvoriť vyrovnaný rozpočet. Medzi 
tieto opatrenia bolo zaradené aj kose-
nie. „To však automaticky neznamená, 
že sa bude kosiť menej a ani sa nebu-
dú prehodnocovať kosené lokality. Ide 
len o  ekonomické opatrenie, ktoré sa 
môže zmeniť v čase, keď je to potreb-
né a rozpočtovo možné. Stretli sme sa 
s  názorom, že mesto je zle pokosené 
z dôvodu práve pre tieto tri kosby. Teda 
o  jednu kosbu menej ako v  minulom 
roku. Na jednej strane sa môže zdať 
tento názor za logicky správny a možno 
to aj evokuje hľadanie zodpovednosti 
za súčasný stav kosenia práve v tomto 
ekonomickom rozhodnutí. Pretože svet 
nie je čierno-biely, ani tu sa nedá úplne 
vylúčiť, že niekto v rozhodovacom člán-
ku procesu riadenia kosenia uvažoval aj 
takto. Na druhej strane, je potrebné pri-
znať si, že sme začali s kosením 2. mája, 
čo je minimálne o jeden týždeň neskôr 
ako zvyčajne. K tomu sa pridali dažde, 
ktoré nielenže nás pribrzdili, ale hlavne 
vytvorili ideálne podmienky pre rast 
trávy. Tieto dve okolnosti, pribrzdenie 
prác a  rast trávy, spojené s  oneskore-
ným začiatkom spôsobil ďalej to, že 
dnes kosíme pomalšie ako zvyčajne, 

pretože veľká tráva napĺňa rýchlejšie 
zberné koše na kosačkách, musíme viac 
vyvážať a miestami to isté miesto aj dva-
krát pokosiť. Ide o reťazenie problémov, 
ktoré začali trochu nevinne, ale na konci 
dňa pripomínajú malú katastrofu. Takto 
málo stačí k tomu, aby dlhé roky zvlád-
nutej práce našou spoločnosťou, aj keď 
občas s menšími nedostatkami, sa za pár 
dní zmenilo na nočnú moru pre alergi-
kov či psičkárov. V mene spoločnosti by 
som sa ešte raz chcel ospravedlniť za 
tento stav. Prijali všetky potrebné opat-
renia, aby sa to už v budúcnosti neopa-
kovalo.“  

Na túto sezónu má mestská eseročka 
k  dispozícii tri traktorové kosačky so 
650-litrovým zberným košom, jeden 
malotraktor s mulčovačom so zberným 
900-litrovým košom a  jeden traktor 
s  mulčovačom so záberom 225 cen-
timetrov. Na ručné kosenie, hrabanie 
a zber trávy je k dispozícii dvanásť ľudí, 
ktorí sa zároveň starajú aj o ošetrovanie 
živých plotov a údržbu záhonov. Rov-
nako ako po minulé roky, aj teraz sa ne-
chala časť lúky v parku nepokosená, ide 
o takzvanú biodiverzitu, ktorá na seba 
dokáže viazať najmä kvetnaté lúky.

„ Na kosenie nasadzujeme 
všetky kapacity
našej spoločnosti.

Igor Rozenberg,
riaditeľ spoločnosti

Technické služby

Človek je tvor večne nespokojný a platí 
to aj v prípade kosenia. Niektorým ľu-
ďom vadí, že sa kosí skoro ráno, iným 
zase nevyhovuje hluk kosačiek v  po-
poludňajších hodinách. Zaujímalo nás, 
podľa čoho sa určuje, kedy sa bude ko-
siť. „V zásade ide o bežnú prácu, ktorá 
sa zvyčajne vykonáva v bežnom pracov-
nom čase od pondelka do piatku. V mi-
nulosti sme sa rozhodli, že ak je to po-
trebné, predlžujeme práce cez pracovný 
týždeň maximálne do 18 hodiny tak, aby 
sme cez víkend nemuseli obťažovať 

obyvateľov hlukom. To je aktuálne ma-
ximum, čo môžeme pre neobťažovanie 
hlukom urobiť. Príliš silné horúce dni nás 
obmedzujú oveľa menej, ako dni daždi-
vé. Kým v prvom prípade potrebujeme 
viac prestávok v práci, napríklad kvôli 
hľadaniu chládku, tak v druhom prípade, 
počas dažďa a po ňom, väčšinou kosiť 
nie je možné a ani vhodné,“ vysvetľuje 
ďalej Igor Rozenberg.

 Aj keď je určite mnoho nespokojných 
občanov, ktorým oneskorená kosba 
vadí a dožadujú sa nápravy, nájdu sa aj 
takí, ktorým vysoká tráva a nepokose-
né lúčne kvety nevadia. Práve naopak. 
Ako uviedla na sociálnej sieti Veronika: 
„Bežne v iných, aj väčších mestách v máji 
nekosia, pretože pre prebúdzajúci hmyz 
je potom málo potravy. Netreba všetko 
naraz skosiť na pár centimetrov a potom 
je v mestách o to viac teplejšie a suchšie 
a trávniky s prvým letným počasím sú 
doslova zhorené.“

Aj v Handlovej počítajú
s tromi kosbami

Nás však zaujímala aj situácia v  iných 
mestách. Mesto Handlová začalo pro-
stredníctvom spoločnosti Hater – Hand-
lová kosiť verejné priestranstvá v meste 
začiatkom mája. V tohtoročnej sezóne 
má naplánované tri kosby, ktoré sú však 
limitované výškou financií. „Tento rok 
je na kosenie v našom meste vyčlene-
ných z  mestského rozpočtu 100-tisíc 

eur. V  prípade, že finančné zdroje ne-
budú postačovať, kosiť sa bude menej, 
respektíve sa budú musieť prehodnotiť 
lokality,“ informuje hovorkyňa mesta 
Handlová, Jana Paulínyová. Rovnako 
ako v  Žiari, aj Handlovčanom na jed-
nej strane vadí skoré ranné kosenie, na 
druhej strane sa im nepáči, keď sa kosí 
v neskorých popoludňajších hodinách. 
„Spoločnosť Hater – Handlová musí 
reagovať na samotný rast trávy a pove-
ternostné podmienky ako i bezpečnosť 
pri práci pre koscov. Stáva sa, že obyva-
telia sa sťažujú, že kosci začínajú kosiť 
v  skorých ranných hodinách. Kosenie 
však prebieha výlučne v prípade priaz-
nivých poveternostných podmienok. Ak 
je príliš horúco, je možné kosiť v skorých 
ranných hodinách, ak je daždivo, kosač-
ky nevyužívajú ani majitelia vo svojich 
záhradách,“ uzatvára hovorkyňa mesta 
Handlová. 

Kosenie vo Zvolene
je nedostatočné, končia

spoluprácu s dodávateľom
Ani po takmer mesiaci od začiatku 
kosenia dodávateľ vo Zvolene nebol 
schopný pokosiť veľkú časť plochy, za 
ktorú by mal byť zodpovedný. Mesto 
s  ním končí spoluprácu, službu bude 
objednávať u iných firiem. „Sme veľmi 
rozčarovaní z pomalého postupu prác. 
V  tom sa zhodneme s  mnohými oby-
vateľmi, ktorí nás taktiež upozorňujú 
na problém. Dodávateľa sme viackrát 
urgovali, no výraznejšia náprava ne-
nastala. Rozhodli sme sa preto urobiť 
koniec vzájomnej spolupráci,“ uviedol 
zvolenský primátor Vladimír Maňka 
s tým, že nie je vôbec jednoduché nájsť 
v rozbehnutej sezóne nových dodávate-
ľov. Zvolenský primátor tiež poďakoval 
všetkým obyvateľom, ktorí berú situá-
ciu do vlastných rúk a sami sa púšťajú do 
vykosenia priestranstva v okolí svojho 
bydliska. Pomáhajú si navzájom a pomá-
hajú aj svojmu mestu, keď sa dostane 
do ťažkostí. 

(lt)

Na ručnom kosení, hrabaní a zbere trávyNa ručnom kosení, hrabaní a zbere trávy
pracuje túto sezónu 12 ľudí.pracuje túto sezónu 12 ľudí.

Pracuje sa aj na traktorovej kosačke so zberným košom.Pracuje sa aj na traktorovej kosačke so zberným košom.
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SPRAVODAJSTVO

V roku 2021 začala žiarska samosprá-
va realizovať pilotný projekt, kedy na 
území mesta umiestnila prvých desať 
košov na cigaretové ohorky, ktoré 
sa neskôr stali predmetom ďalšieho 
zhodnotenia. Žiar si tiež pripísal ďal-
šie prvenstvo, keď sa v októbri minu-
lého roka zmesou vyrobenou z cigare-
tových ohorkov asfaltovala prvá cesta 
na Slovensku, a to v Parku Š. Moysesa. 
„Sme radi, že sa koše na cigaretové ohor-
ky v našom meste využívajú. Prax nám 
však ukázala aj určité nedostatky, ktoré 
s výrobcom a dodávateľom košov, spo-
ločnosťou Ecobutt, plánujeme odstrániť 
a ešte viac tak uľahčiť následný zber. Verí-
me, že nádoby budú ešte viac využívané 
a budú naďalej plniť svoj účel,“ informu-
je Ivana Martincová z Odboru životného 
prostredia MsÚ a konkretizuje, čo je na 
košoch potrebné inovovať: „Konkrétne 
ide o plochu na odhadzovanie cigare-
tových ohorkov. A keďže sme si všetko 
odsledovali priamo v  praxi, spoločne 
s  výrobcom sme sa zhodli na tom, že 
koše je potrebné vylepšiť.“

Odšpakujme si Žiar
Do ulíc Žiaru by malo pribudnúť ďalších 
desať kusov už vylepšených košov na ci-
garetové ohorky. V súčasnosti sa vyhod-
nocuje, kde všade by nové koše mali byť 
umiestnené. Okrem toho, spoločnosť 
Ecobutt chce do projektu zahrnúť aj tre-
tiu stranu, konkrétne výrobcov cigariet, 
ktorí sa budú spolupodieľať na iniciatíve 
tzv. odšpakovania mesta. „Našim záme-
rom je rozšíriť sieť košov tak, aby sme 
pokryli aj miesta, ktoré sme posledné 

V meste sa osadí ďalších desať košov na cigaretové ohorky
obdobie monitorovali. Ozývajú sa nám 
tiež subjekty a spoločnosti, ktoré majú 
požiadavku o  umiestnenie takéhoto 
koša. Mesto však prioritne zabezpeču-
je osadenie týchto košov na verejných 
priestranstvách,“ približuje ďalej Ivana 
Martincová s tým, že súkromné spoloč-
nosti môžu s požiadavkou umiestnenia 
košov na ohorky osloviť priamo spoloč-
nosť Ecobutt. 

Na území mesta je okrem košov na 
ohorky umiestnených niekoľko desia-
tok bežných košov na odpadky, ktoré 
sú vybavené plochou na zahasínanie ci-
gariet. Takže aj tie môžu občania využiť 
na odhodenie ohorkov. Napriek tomu, 
stále je na cestách, chodníkoch, pri zber-

ných nádobách či v zeleni odhodených 
množstvo ohorkov. „Veríme, že doplne-
ním košov podporíme čistotu v meste 
a budeme tak predchádzať znečisteniu 
prostredia,“ dodáva Ivana Martincová. 

Za zberom cigaretových ohorkov a ná-
sledne ich ďalším spracovaním je ini-
ciatíva mladého žiarskeho podnikateľa, 
Huga Repáňa, ktorý so svojou myšlien-
kou oslovil mesto. „Vieme, že cigaretové 
ohorky sú pri rozklade škodlivé pre ži-
votné prostredie, keďže obsahujú veľké 
množstvo toxických látok. Preto sme 
uvítali možnosť, že ohorky z  cigariet 
budú po zbere predmetom ďalšieho 
spracovania a  stanú sa tak druhotnou 
surovinou pre výrobu napríklad asfal-
tov do ciest a chodníkov. Tento odpad 
tak neskončí na skládke odpadov, ale 
bude druhotnou surovinou pri výrobe 
materiálov, ktoré sú následne ďalej vyu-
žívané,“ uzatvára Ivana Martincová. Zber 
cigaretových ohorkov robí akciová spo-
ločnosť Technických služieb a následne 
sa odpad odovzdávať recyklátorovi na 
spracovanie. 

Koše prešli redizajnom
„Po osadení zberných nádob na ohorky 
sme poctivo zbierali spätnú väzbu od 
používateľov a  upravili ich dizajn tak, 
aby bol pre ľudí zas o niečo funkčnejší. 
Medzi prioritné zmeny určite radíme 
práve vhodové diery, ktoré sme zväčši-
li, keďže nám veľa ohorkov končilo iba 
položených a následne padali na zem do 
okolia zberných nádob,“ informuje Hugo 
Repáň zo spoločnosti Ecobutt. 

Geograficky je už žiarska firma rozšírená 
po celom území Slovenska a s partner-
mi zbiera odpad aj v zahraničí. „Spolu-
prácu so samosprávami ešte takpove-
diac brzdíme, pretože do hry vstupuje 
tabakový priemysel. Dôvodom je vznik 
zákonnej povinnosti, na základe Smer-
nice Európskej komisie, kedy výrobcovia 
prispievajú obciam na riešenia odpadu 
z  cigaretových ohorkov a  tabakových 
náplní. A  teda, tieto opatrenia neplatí 
obec z vlastných prostriedkov od ľudí, 
ale využíva na to peniaze od samotného 
priemyslu. To mi príde fér, a preto ideme 
takúto spoluprácu pilotne štartovať, 
kde inde, ako u nás v Žiari nad Hronom,“ 
prezrádza najbližšie plány mladý žiarsky 
podnikateľ a  ako konštatuje: „Kde sú 
fajčiari, tam sme my. Spolupracujeme 

aktuálne s mnohými firmami väčších aj 
menších rozmerov a dáva nám to veľký 
zmysel. Hlavným dôvodom je, že fajčiari 
vo firmách majú miesta zväčša centra-
lizované a darí sa nám teda recyklovať 
všetok odpad, ktorý v danej spoločnosti 
vzniká. Stačí sa nám ozvať a  spoločne 
s kolegami vymyslíme vhodné riešenie.“ 

Aktuálne má firma Ecobutt na sklade veľ-
ké množstvo materiálu a rokuje s part-
nermi o ďalšej, tentoraz väčšej spoluprá-
ci. „Oslovíme v tomto kontexte aj naše 
mesto, no materiálu je dostatok a sme 
otvorení realizácii inovatívnych ciest 
prakticky po celom Slovensku,“ uzatvára 
Hugo Repáň. 

(lt)

Na budúci rok naše mesto za-
kvitne vďaka pestrofarebnej 
lúčnej výsadbe, ktorá skrášli 
Ulicu SNP a  aj priestory pred 
základnými školami. Projekt 
mesta Kvetinové lúky pre bi-
odiverzitu a estetiku podporila 
Nadácia ZSNP a Slovalco sumou 
19 000 eur.
Vďaka projektu prinesú lúčne kve-
ty farebné a živé prvky do nášho 
mestského prostredia. Ako pribli-
žuje Michaela Mikulová z Odde-
lenia mestských projektov MsÚ: 
„V prvom kroku sme sa prioritne 
zamerali na Ulicu SNP. Farebné 
kvety tu prispejú k  vizuálnej 
atraktivite, a  zároveň podporia 
biodiverzitu, keďže poskytnú po-
travu pre hmyz. Touto výsadbou 
chceme tiež podporiť rovnováhu 
ekosystému.“ 

Na výsadbu sa zvolila zmes se-
mien, ktorá obsahuje 28 druhov 
nízkych pestrofarebných letničiek 
vo výške 20 až 40 centimetrov. 
„Nízky vzrasť kvetín a  ich rozvi-
tý presah cez osiaty pozemok 
je mierny, a  tak ako celok ne-
obmedzuje výhľad a  pohyb na 
komunikáciách. Našim cieľom je 
oživiť betónové sálavé plochy za-
komponovaním prírodného pro-
stredia a tým prispieť k zlepšeniu 
mikroklimatických podmienok 
v urbanizovanom prostredí,“ uza-
tvára Michaela Mikulová, projek-
tová manažérka mesta s tým, že 
aby sa dosiahol želaný výsledný 

Na budúci rok Žiar zakvitne 
kvetinovými lúkami

efekt, musí sa na príprave na vý-
sadbu venovať niekoľko mesia-
cov. Preto Ulica SNP zakvitne až 
v budúcom roku.

Kvetinové lúky vzniknú v  stre-
dovom páse na Ulici SNP a blok 
kvetov sa vysadí aj pred Zák-
ladnou školou na Jilemnického 
ulici a  jej priľahlom parkovisku 
a tiež pred Základnou školou na 
Ulici Dr. Janského. 

Biodiverzita na
Etape aj v parku

Pred niekoľkými rokmi sa v časti 
mesta na Etape a v Parku Š. Moy-
sesa nechali nepokosené časti 
niektorých plôch, ide o takzvanú 
biodiverzitu, ktorá na seba doká-
žu viazať najmä kvetnaté lúky. Žije 
v nich najmä hmyz, ktorý láka vtá-

kov, ktoré sa ním živia. Spravidla 
platí, že čím väčšia biodiverzita, 
tým stabilnejší ekosystém je 
a  tým dokáže lepšie odolávať 
stresovým podmienkam. Prínos 
biodiverzity je možné ilustrovať 
na porovnaní bežného trávnika 
a tradičných spásaných lúk. Zatiaľ 
čo na štvorcovom metri bežného 
trávnika je len jeden druh s ob-
časnou prítomnosťou burín, na 
najbohatších lúkach dokáže na 
štvorcovom metri rásť až 50 rôz-
nych druhov rastlín, kde každá 
poskytuje potravu a úkryt inému 
druhu hmyzu či vtákov. Zatiaľ čo 
na bežnom trávniku nedokáže 
prežiť nič okrem mravcov. Na dru-
hovo bohaté lúky tak môžu byť 
priamo, alebo nepriamo naviaza-
né stovky rôznych druhov zvierat. 

(lt)

Vlani na jeseň začalo mesto 
realizovať projekt revitali-
zácie vnútroblokov centrál-
nej mestskej zóny v  hodnote 
takmer 570 000 eur. Projekt 
sa zameriava na štyri vnútrob-
loky centrálnej mestskej zóny 
severne od Námestia Matice 
slovenskej a k nim priľahlé ze-
lené plochy na ich prepájajúcej 
Ulice Š. Moysesa. Celkovo bude 
revitalizovaných 39 410 štvor-
cových metrov plôch. 
Revitalizácia sa týka Ulice Š. Moy-
sesa od základnej školy po začia-
tok námestia, vrátane všetkých 
vnútroblokových priestorov. 
V  rámci projektu sa vysadí ze-
leň, rôzne druhy tráv, trvalkové 
záhony, kríky či vysoké dreviny. 
Pribudnú aj digitálne informač-
né tabule pre oznamy mestské-
ho úradu a osadia sa stojany na 
bicykle.

Revitalizácia počíta aj s  rekon-
štrukciou starých okrúhlych pies-
kovísk a  doplnením mobiliáru, 
čiže pribudnú odpadkové koše 
a lavičky. V týchto dňoch sa už za-
čalo s osádzaním nových lavičiek, 
celkovo ich bude vo vnútroblo-
koch umiestnených 60 kusov. 

„V  rámci projektu revitalizácie 
sme osadili zatiaľ štyri kvetiná-
če, do ktorých sa vysadia vzrast-
lé dreviny,“ informuje primátor 

V centre mesta osadili sedem obrích 
kvetináčov pre vzrastlé dreviny

aj nové lavičky
mesta Peter Antal s tým, že obrie 
kvetináče pre mesto vyrábali až 
v  susedných Čechách. Zvyšné 
štyri veľkorozmerné kvetináče 
pribudnú na námestí o niekoľko 
dní. Primátor zároveň vysvetľuje, 
prečo sa v projekte počítalo práve 
s takýmito kvetináčmi a nie pria-
mo s výsadbou stromov do zeme: 
„Popod vedie teplovod, preto ar-
chitekt na vysadenie vzrastlých 
drevín použil takúto zaujíma-
vú variantu, pretože inak by to 
nebolo možné. Pod tým bude 
ďalšia zeleň a z kvetináča pôjdu 
aj visiace kry. Netreba sa obávať 
ani toho, že pri väčšom vetre by 

sa kvetináče prehodili, pretože 
všetko bude istené staticky.“

Revitalizáciu realizujú v  plnom 
rozsahu mestské Technické služ-
by a pristupuje sa ku nej estetic-
ky, ale hlavne ekologicky. „Zahŕňa 
výsadbu zelene, tráv, vysokých 
drevín, no dôležité je, že prispeje 
k zmierneniu dopadov klimatic-
kých zmien vo frekventovanej 
časti mesta,“ dopĺňa primátor An-
tal s tým, že dohromady v rámci 
projektu do centra mesta pribud-
ne takmer 60-tisíc kusov rastlín 
a nové stromy budú už vzrastlé, 
s minimálnou výškou 6 metrov. 

(lt)

Prvá cesta z cigaretových ohorkov vzniklaPrvá cesta z cigaretových ohorkov vznikla
na príjazdovej komunikácii do žiarskeho parku.na príjazdovej komunikácii do žiarskeho parku.

Unikátne koše na zberUnikátne koše na zber
cigaretových ohorkov.cigaretových ohorkov.

V rámci revitalizácie sa osadí 60 kusov lavičiek.V rámci revitalizácie sa osadí 60 kusov lavičiek.
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Tajné chodby
Pred niekoľkými dňami som nie-
čo hľadal v  knižnici a  do rúk sa 
mi dostala kniha s názvom Hrad 
a chodba tajná od Karola Pokor-
ného z  Prahy. Zoznámili sme sa 
ešte v období, keď som bol kaste-
lánom na Hrade Ľupča. Raz večer 
mi zatelefonoval, že sa venuje dl-
hodobo skúmaniu problému taj-
ných chodieb a nedarí sa mu, keď-
že žiadnu nenašiel. Až naposledy 
v archívoch, niekde v Čechách, na-
šiel staršiu listinu, v ktorej sa píše, 
že na Hrade Ľupča je tajná chodba 
a ústi za krbom. 
Požiadal ma, či by mohol prísť, keď-
že to je jediný relevantný dôkaz, že 
tam tajná chodba je. Samozrejme, že 
som súhlasil, ale upozornil som ho, 
že som na hrade už dvadsať rokov 
a  som archeológ, ale žiadnu tajnú 
chodbu som nenašiel a  čo je ešte 

je ten vstup, povedal som. Niekedy 
tam bola pravdepodobne kotolňa 
alebo iné zariadenie, ktoré využívalo 
uhlie a drevo. Keď tam po úpravách, 
pre potreby sociálneho zariadenia, 
spravili práčovňu, dvere zamurovali, 
aby sa cez ňu neprechádzalo a aby 
tak zamedzili pošpineniu bielizne. 
A bolo po záhade. 

O mnohých prípadoch by som mo-
hol písať na túto tému, ktoré takto 
dopadli, ale ani o  jednom prípade 
tajnej chodby. Jeden z  najznámej-
ších archeológov v Čechách, Tomáš 
Durdík, venujúci sa niekoľko desať-
ročí problematike  stredovekých 
hradov, ktorý nás pred niekoľkými 
rokmi opustil, na túto otázku odpo-
vedal autorovi knihy: „Samozrejme, 
niekde sú, ale ja sám som nikdy na 
žiadnu nenarazil, aj keby som rád 
konečne jednu videl.“

Mgr. Peter Mosný, archeológ

horšie, dokonca nemám na hrade 
ani krb. Prišiel, posedeli sme a prešli 
sme celý hrad a nič!

Krby tam určite boli a o niekoľko ro-
kov sme jeden našli - bol zamurova-
ný, tak sme ho odkryli. Jediný otvor 
s dvierkami, ktorý do neho viedol, 
bol komínový.

na kamennú stenu. Tu kopte. Poze-
rám na neho – no to máte pravdu, 
keď vykopeme chodbu do Zvolena, 
naozaj tu bude. Príďte sa pozrieť tak 
o päťdesiat rokov, to už budeme nie-
kde pri Hronskej Dúbrave. 

V tom čase sa vedelo, že kopeme na 
Šášovskom hrade. Raz ma zavolali 
do kaštieľa v Ladomeri, aby som sa 
prišiel pozrieť, že z neho vedie tajná 
chodba do Šášova na hrad. Prišiel 
som, zaviedli ma do pivnice s  ka-
mennou klenbou, do miestnosti, kde 
bolo uložené uhlie a drevo na kúre-
nie. Tam mi ukázali dva schody vyte-
sané z kameňa, ktoré viedli do steny, 
na ktorej bol ešte viditeľný kamen-
ný portál brány. Ako som si všimol, 
murivo, do ktorého viedli, nebolo 
obvodové, ale bolo súčasťou vnú-
tornej zástavby budovy. Vyšli zase 
von na dvor, z druhej strany, podľa 
výkresu, sme prešli do práčovne. Na 
jednej stene boli jemné praskliny. Tu 

Pri tejto príležitosti som si spomenul 
aj na Šášovský hrad. Pred niekoľkými 
rokmi, ešte za socializmu, som kopal 
na Šášovskom hrade a tam sme od-
kryli veľkú zaklenutú miestnosť. Keď 
sme vyčistili vstup, bola prázdna, na 
protiľahlej strane bolo len malé vet-
racie okienko s mrežou. Vtedajší ve-
dúci výskumu, J. Hoššo, dal zhotoviť 
drevenú bránu a tá sa osadila, aby 
snáď niekto nepovolaný nevošiel 
dnu a nezavalilo ho. My sme si tam 
odkladali náradie a rôzny stavebný 
materiál. Jedného dňa prišiel starý 
pán, tvrdiac, že vie, kade vedie tajná 
chodba z hradu Šášov do Zvolena. 
Veľmi zaujímavé! Keď sme mu pove-
dali, že hrad už je skoro celý odkrytý 
a nič také sme nenašli, povedal, že 
práve tá miestnosť, ktorú sme na-
šli, je tajnou chodbou. To ma ale už 
napálilo, tak som ho tam doviedol, 
prešli sme až k  náprotivnej stene 
rovno zasekanej do kamenného 
brala. No kde je, pýtam sa. Tu ukázal 
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Základná škola s  materskou školou 
Š. Moysesa v  týchto dňoch oslavuje 
okrúhle 30. výročie od svojho založe-
nia. Od jej vzniku pôsobila dlhé roky 
vo funkcii riaditeľky Mária Ulrichová, 
ktorú vlani vystriedal nový riaditeľ 
školy, Martin Ivan. 
V cirkevnej škole za požehnaných 30 ro-
kov existencie pôsobili dvaja riaditelia. 
Hlavou školy bola úspešných 29 rokov 
Mária Ulrichová, ktorá bola aj jej spo-
luzakladateľkou. „Pán ju vrchovato ob-
daril talentami. Ona si ich ale neuplatni-
la len pre seba. Celým srdcom ich vložila 
do budovania prosperujúcej školy a tiež 
ľudí v nej. Plody jej húževnatej práce sú – 
základná škola, materská škola, centrum 
voľného času, školský klub detí, školská 
kuchyňa, moderné učebne, multifunkč-
ný areál, parkovisko pred budovou školy, 
ale i nezatekajúca strecha či opravená fa-
sáda,“ hovorí na úvod Martin Ivan a ako 
podotýka: „Položila tak pevné základy 
materiálne i duchovné, na ktorých mô-
žeme rozvíjať budúcnosť našej školy. 
Ďakujeme jej za hlbokú stopu.“

V tomto školskom roku začal svoju ria-
diacu funkciu Martin Ivan, charizmatický 
a šikovný človek. Svoju prácu naštarto-
val s veľkou zodpovednosťou, a zároveň 
rešpektom. Postavil ju na zabehnutom 
systéme upriamenom na žiakov, usilov-
nosti a profesionalite pedagógov, vzá-
jomnom rešpekte a tvorivej spolupráci, 
ktoré prinášali a  prinášajú aj v  tomto 
roku ovocie vo forme vynikajúcich vý-
sledkov vo vzdelávaní i výborné úspe-
chy v  súťažiach či olympiádach. Pustil 
sa, samozrejme, aj do nových výziev 
i projektov, keďže o školu, vzhľadom na 

Vzácny dar – 30 rokov cirkevnej školy
celkovú atmosféru i dlhodobé vzdeláva-
cie úspechy, prejavuje záujem stále viac 
rodičov žiakov do základnej aj materskej 
školy. „Môžeme skonštatovať, že sme pre 
našich žiakov pripravili rôzne projektové 
i tematické dni, školské aj triedne akcie, 
zapojili sme ich do tradičných i nových 
súťaží, aby prežili aktívny, edukatívny, 
úspešný rok. Sme spokojní,“ hodnotí 
pomaly končiaci školský rok Martin Ivan.

Malá škola s veľkým srdcom
V  cirkevnej škole je v  tomto školskom 
roku 446 žiakov, v  základnej škole je 
ich 384 a  v  materskej škole 62. Na ich 
výchove a vyučovaní sa podieľa 47 pe-
dagogických zamestnancov. Súčasne sa 
o celý chod a servis žiakom snažia aj ne-
pedagogickí zamestnanci. „Spolu máme 
68 zamestnancov školy. Sme ako jedna 
veľká rodina so spoločným cieľom. Sme 
nároční na seba, celkovú úroveň pros-
tredia školy i vyučovacieho procesu. Je 
to viditeľné a  tiež citeľné každý jeden 
deň. Sme malá škola s veľkým srdcom,“ 
konštatuje s  úsmevom riaditeľ školy. 
„Jubilujúca je nielen naša škola, ale aj 
pedagógovia, ktorí sú tu zamestnaní od 
jej vzniku, čiže od roku 1993. Konkrétne 
Mária Ulrichová, Eva Bistová a Jana  Re-
piská. O rok neskôr prišli Anna Čamajová 
a Hana Luptáková. V roku 1995 nastúpila 
do ŠKD Ľubica Loučičanová, v nasledujú-
com roku rady pedagógov na 1. stupni 
rozšírili Jana Búciová a  Eva Pročková. 
Spoločenstvo školy sa mení a stabilizuje 
neustále, ako život prináša,“ vymenúva 
riaditeľ školy s tým, že doteraz na cirkev-
nej pôsobilo 197 pedagógov. 

Za dlhých 30 rokov škola vychovala 
množstvo žiakov, z ktorých sú dnes už 
dospelí ľudia a  majú svoje rodiny, prí-
padne aj deti, ktoré opäť pokračujú 
v učení v samotnej škole. „Dlhodobo je 
našou prioritou učiť pre život a do pra-
xe v kresťanskom duchu. Vychovali sme 
nespočetne mnoho vzácnych ľudí, ktorí 
žijú čestne a zodpovedne, vychovávajú 
deti, majú krásne rodiny, či už pracujú 
v priemysle, kultúre, alebo v administra-
tíve. Veľa z nich je úspešných doma i v za-
hraničí. Máme z bývalých žiakov lekárov, 
právnikov, IT technikov, veľa učiteľov, 
ekonómov, odborníkov v  technických 
profesiách, ale i kňaza. Na všetkých sme 
nesmierne hrdí,“ hovorí s hrdosťou v hla-
se Martin Ivan a ďalej približuje. „Nie je 
nič krajšie, ako keď sa vrátia ľudia tam, 
odkiaľ vyšli s radosťou a istotou. Máme 
vo všetkých zložkách školy z našich ab-
solventov vyštudovaných kvalitných pe-
dagógov. V materskej škole je to Martina 
Beňová, v základnej škole Barbora Kubin-
cová, Martina Bistová, Patrícia Karvašová, 
Lucia Garajová, v ŠKD Adriána Kováčová, 

Daniela Podskalecká a Katarína Mališová. 
Úprimne sa z toho tešíme.“

Slávnostná akadémia
Pri príležitosti „narodenín“ školy si peda-
gógovia pripravili slávnostnú akadémiu 
a  nechýbala ani svätá omša. Celý nás 
slávnostný program sa vo štvrtok 25. 
mája niesol v duchu Božieho milosrden-
stva, ktoré je nekonečné. Ako konštatu-
je riaditeľ školy - v  lúčoch viery, lásky, 
priateľstva a ochrany, ktorú rozprestrel 
Pán nad svojím dielom – svojou úspeš-
nou školou, kde už 30 rokov každý rok 
prekračujú brány žiaci, poklady, ktoré 
nám zverili otcovia a mamy: „V takmer 
dvojhodinovom programe sme sa sna-
žili ukázať talenty a nadania našich detí 
od materskej školy až po najstarších 
deviatakov, aby sme vyjadrili radosť 
a vďačnosť. V jednotlivých vystúpeniach 
početní hostia videli rôznorodosť, od 
tanca cez spev, hru na hudobných ná-
strojoch a  divadlo či znalosť cudzích 
jazykov. Všetko v úžasných kostýmoch. 
Boli to pásma ľudových tancov a piesní, 

scénický i spoločenský tanec, cups song 
s pohárikmi, pieseň s rytmom s trubica-
mi, šmolkový tanec, zábavná paródia na 
hity svetových hviezd, Pomáda, trojjazy-
čná pieseň s hudobným doprovodom. 
Divadelné umenie reprezentoval príbeh 
s  ponaučením Výhovorka býva horká 
a  anglický príbeh Kamenná polievka 
s  pesničkami. Vyvrcholením akadémie 
bola naša školská pieseň  Vzácny dar 
v podaní žiakov druhého stupňa a na-
šich ôsmych bývalých žiačok, súčasných 
kolegýň, za doprovodu školskej kapely 
Second Generation, ktorú tvoria naši bý-
valí a súčasní žiaci. Najviac sme radi, že 
sa to celé divákom páčilo.“ Na príprave 
výzdoby scény, kulís sa podieľali nielen 
učiteľky, vychovávateľky, ale i  samotní 
výtvarne nadaní žiaci. 

V piatok 26. mája sa v Kostole Povýše-
nia svätého Kríža slávilo slávnostnou 
svätou omšou, celebrovanou biskupom 
Mons. Mariánom Chovancom, pánom 
dekanom, mnohými kňazmi a p. diako-
nom, sprevádzanou nadšeným spevom 
školského zboru. „Slávnostný obed bol 
pripravený pre všetkých zamestnancov 
školy a pozvaných hostí z mesta, ostat-
ných škôl, našich bývalých kolegov peda-
gogických i nepedagogických, vzácnych 
spolupracovníkov z rôznych inštitúcií, ale 
i priateľov školy,“ približuje riaditeľ školy. 
A čo by on sám škole zaželal do ďalších 
rokov pôsobenia? „Našej škole, a najmä 
ľuďom v nej by sme radi vyprosili veľa 
Božieho požehnania a popriali, tak ako 
pán primátor Peter Antal, aj do ďalších 
rokov či desaťročí stále veľa múdrych 
a úspešných žiakov.“ 

(lt)

Pracovníci mestského útulku pre psov 
a karanténnej stanice pravidelne mo-
nitorujú stav psov v  osade Pod Kor-
tinou. Problémom však nie je iba to, 
že psy sú premnožené a žijú mnoho-
krát v nevyhovujúcich podmienkach. 
Keďže oficiálne sa k týmto psom iba 
málokedy niekto prihlási, stáva sa, že 
voľne pobehujú po meste a ohrozujú 
obyvateľov. Žiarsky chlpáč, o. z. preto 
prišiel s riešením.
„Prvotnou myšlienkou bolo znížiť stavy 
psov na Kortine. Preto sme si povedali, 
že ideálne by bolo, keby sme tam žijúce 
sučky po odchyte rovno kastrovali, aby sa 
tak nezvyšoval počet psov v osade,“ ho-
vorí na úvod správkyňa žiarskeho útulku, 
Renata Kořínková a ako dopĺňa: „Vypraco-
vali sme projekt, na ktorý sme žiadali do-
táciu z Banskobystrického samosprávne-
ho kraja. Požadovali sme sumu 6000 eur, 

Začalo sa s kastráciou sučiek v osade Pod Kortinou
kraj nám priklepol 2000 eur. My sa však 
nevzdávame a budeme zháňať aj zvyšné 
chýbajúce finančné prostriedky, aby sme 
projekt dotiahli do úspešného konca.“

Okrem kastrácie čaká sučky aj povinné 
čipovanie. „Zaregistrujeme ich na tých 

obyvateľov osady, ktorí sa k nim prihlá-
sia. Budú tak mať za psa zodpovednosť, 
keďže už budú vedení ako jeho majitelia. 
Veríme, že aj takýmto spôsobom sa nám 
podarí regulovať počet psov žijúcich 
v tejto časti mesta,“ hovorí ďalej správ-
kyňa útulku. 

Vykastrovať chcú
približne 70 sučiek

O tom, ako riešiť situáciu v osade, sa pra-
covníci útulku radili aj s inými útulkami 
a s inštitúciami, ktoré s podobnou prob-
lematikou už majú skúsenosti. „Keby sme 
psíka, ktorý žije v osade v nevhodných 
podmienkach, potenciálnemu majiteľovi 
iba zobrali, nič sa tým nevyrieši. Skutoč-
nosť je taká, že títo ľudia si veľmi rýchlo 
zaobstarajú druhého. Podľa nás preto 
najlepšia taktika bude psov vykastrovať,“ 
hovorí o pomeroch v miestnej osade Re-
nata Kořínková a ako dodáva: „Na Kortinu 
budeme chodiť na prísne kontroly, dva-
krát do týždňa, vždy v iné dni. Akonáhle 
tam nájdeme sučku, ktorá nie je sterili-
zovaná, zoberieme ju a náš zazmluvnený 
veterinár Juraj Maniak ju vysterilizuje.“

V  týchto dňoch už sa začalo s  prvým 
kastrovaním sučiek. Boli medzi nimi aj 
gravidné, ktoré však mali iba zväčšené 
vačky, no plody u nich ešte neboli náj-
dené. Veterinár ich ihneď vykastroval 
a zabránilo sa tak ich ďalšiemu rozmno-
žovaniu. Doteraz sa podarilo vysterili-
zovať šesť sučiek, ale všetkých zaintere-
sovaných čaká ešte veľa práce. „V pláne 
máme vykastrovať približne 70 sučiek. 
To je aktuálne reálny počet, koľko sa ich 
dnes na Kortine nachádza,“ uzatvára Re-
nata Kořínková.

(lt)

Obal spomínanej knihy.Obal spomínanej knihy.
Pozorne sa na ňu zadívajte.Pozorne sa na ňu zadívajte.
Keby ste to nevedeli, tak byKeby ste to nevedeli, tak by

ste si pomysleli, že je toste si pomysleli, že je to
náš kaštieľnáš kaštieľ
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Od piatku 15. mája do nedele 21. mája 
sa v kaštieli v Žiari nad Hronom usku-
točnila unikátna výstava relikvií bud-
histických majstrov z Tibetu. Vystave-
ná bola kompletná zbierka relikvií, 
jedinečná svojho druhu v európskom 
kontexte, ktorú za 30 rokov zozbieral 
prvý slovenský budhistický láma Ti-
bor Geljen, ktorý bol na výstave tak-
tiež prítomný. 
Medzi relikviami nechýbali kúsky tiel, 
vlasy, časti odevov, osobné predmety 
veľkých majstrov tibetského budhizmu, 
ako aj predmety vytvorené z ich popola 
a množstvo iných jedinečných exponá-
tov. 

Osvietení tibetskí majstri prostredníc-
tvom meditácií dosiahli najvyššiu možnú 
úroveň lásky a súcitu. A hoci dnes už nie 
sú medzi nami, ich relikvie naďalej nesú 
posolstvo ich dokonalosti. 

„Relikviami nazývame všetko, čo po sebe 
zanechali veľkí majstri minulosti: kúsky 
odevu, úlomok kosti či popol vmiešaný 
do vzácnych odliatkov. Najcennejšími sú 
však ringsely – malé vápencové guľôč-

Vzácna výstava zaplavila návštevníkov kaštieľa
vnútorným pokojom

ky, ktoré sa nevysvetliteľne vyskytujú 
v  popole týchto vzácnych majstrov,“ 
vysvetľuje prvý slovenský láma, Tibor 
Geljen. Podľa jeho slov, moderná veda 
stále nedokáže rozlúštiť záhadu vzniku 
ringselov, a tak sú neraz označované za 
relikvie, ktoré vznikli zázrakom. Veľkí vý-
chodní duchovní učitelia (lámovia) však 
majú jasné vysvetlenie – drobné guľôčky 
sú zhmotnením energie nesmiernej lás-

ky a súcitu, ktoré po sebe títo majstri za-
nechali. Dali tak možnosť kontaktu s nimi 
aj budúcim generáciám, aby im dokázali 
pomôcť v neľahkých časoch.

Dnešná doba je naozaj plná zhonu, ľu-
dia k sebe často nie sú práve najmilší. Zo 
spoločnosti akoby sa postupne vytrácala 
tolerancia a vzájomná ohľaduplnosť. „Ľu-
dia k nám prichádzajú, lebo podvedome 

cítia, že niečo nie je v poriadku. Cítia, že 
by mali dbať o rozvoj svojich pozitívnych 
kvalít, no zároveň tvrdia, že na to nemajú 
čas,“ hovorí Daršan Geljen, učiteľka me-
ditácie a  viceprezidentka občianskeho 
združenia Tibet Park. Z tohto začarova-
ného kruhu ich môžu vyviesť majstri mi-
nulosti. „Pohľad na relikvie, ktoré po sebe 
zanechali, poskytuje akúsi „skratku“ pri 
spájaní sa s našimi vlastnými pozitívny-

mi energiami. Človek v ich prítomnosti 
odrazu cíti hlboký pokoj a zisťuje, že prá-
ve ten je zábleskom skutočného šťastia, 
ktoré všetci vytrvalo hľadáme,“ uvádza 
láma Tibor. Azda aj preto mnohí jednot-
livci navštevujú výstavu relikvií kedykoľ-
vek je to len možné. Každý rok býva orga-
nizovaná na istom mieste, do Žiaru nad 
Hronom sa vrátila po deviatich rokoch. 

(r)

Punkrocková kapela ŠHT zo Žiaru nad 
Hronom vznikla v roku 1995. V týchto 
dňoch predstavili svoj nový videoklip 
k skladbe Stále je to fajn. Klip hudob-
níkom natočil a spracoval Marko Pár-
ničan zo Žiaru nad Hronom. Žiarskych 
hudobníkov pri zrode kapely formo-
vali staré punkové kapely - legendy 
československej, ale aj zahraničnej 
punkovej scény,  na ktorých vyrastali 
a po boku ktorých neskôr aj vystupo-
vali na pódiách. Ale, ako frontman ka-
pely Július Skladan hovorí, nebránia 
sa ani iným hudobným štýlom, keďže 
aj tam ich z času na čas niečo zaujme.
„Skratka ŠHT, pod ktorou vystupujeme, 
znamená rýdzo slovenské Šľak Ho Traf, 
s dôrazom na krásnu výslovnosť mäkče-
ňov,“ hovorí na úvod spevák kapely 
Július a prezrádza, kto tento originálny 
názov pre kapelu vymyslel: „Ako správ-
na kapela punkového razenia sme po-
trebovali názov, ktorý sa možno trochu 
vymyká tradičným názvom. Samotný 
názov však bol silne inšpirovaný sku-
točnými udalosťami, keď pri nevinnej 
zábavke v hode kameňom do diaľky bol 
kamarát nešťastne zasiahnutý do hlavy. 
Samozrejme, pri takej rane ho skosilo na 
zem. Všetci sme sa veľmi zľakli, ale všetko 
dobre dopadlo a chalan je dodnes v po-
riadku, aspoň to o sebe tvrdí, ale nám 
sa to nezdá (smiech).“ Časom sa z toho 
stala legenda a hudobníci si z kolegu za-
čali robiť srandu, že ho šľak trafil. A práve 
Júliusovi sa toto slovné spojenie natoľko 
zapáčilo, že túto nešťastnú udalosť roz-
hodol trošku upravene zvečniť v podobe 
názvu kapely. „Neskôr sme z praktických 

Kapela ŠHT je na hudobnej scéne už takmer 28 rokov
Fanúšikom predstavila nový videoklip

dôvodov začali používať skratku ŠHT, ke-
ďže nám organizátori na plagátoch rôzne 
komolili názov,“ podotýka ďalej.

Kapela ŠHT vznikla v roku 1995. V pamäti 
sa hudobníkom dokonca uchoval presný 
deň vzniku kapely, a tým je 9. september. 
V tento deň kapela dostala svoj názov. 
Takže je na scéne už nejaký ten rôčik. „ 
Kapelu som založil ja, Július FG s kama-
rátom Maťom Frenkym Forgáčom, ktorý 
s nami hrával do roku 2010 na bicích, až 
kým kvôli iným povinnostiam  a zane-
prázdnenosti musel hranie v kapele za-
nechať. Kapela hrá od roku 2005 v pod-
state v stabilnej zostave,“ približuje ďalej 
frontman kapely. ŠHT sú teda Július FG - 
Július Skladan, spev a gitara, Luky - Lukáš 
Mališ, sólo gitara a vokál, Duško - Dušan 
Mračko, basgitara a vokál. Od roku 2012 
sa bicích nástrojov ujal Rišo - Richard 
Mikuš. „Takže sme taká jedna dlhoročná 
rodina. Spolu sa meníme a spolu starne-
me,“ hovorí ďalej s úsmevom Július.

„ Máme radi gitarovú
hudbu a melodické partičky.

V roku 1997 nahrali hudobníci z ŠHT svo-
je prvé demo na kazete pod názvom Sta-
rý dobrý punk. V roku 2003 prišla na rad 
prvá štúdiová nahrávka na CD Hosanna, 
v  roku 2007, pri príležitosti dvanástich 
rokov pôsobenia na hudobnej scéne, 
vyšlo kapele CD 12 Punkrockov a v roku 
2011 nahrali zatiaľ posledné CD Niečo sa 
musí stať. „Keďže sa predaj CD nosičov 
rozmachom sociálnych sietí úplne zasta-
vil, upustili sme od nahrávania kompakt-

ných CD a nahrávame už len samostat-
né single. Podľa toho, ako prichádzajú 
nápady a podľa časových a finančných 
možností. K dnešnému dátumu máme 
nahraných osem takýchto singlov. Naše 
skladby sa tiež nachádzajú na rôznych 
punkových kompiláciách, ako napríklad 
Stop rasovému násiliu od Kaosrecords, 
Brutalscene vol. 1 od Brutal records, Punk 
rock made in Slovakia vol. 4 od Musica 
records, Slovak underground punx at-
tack od Hiraxrecords a mnoho ďalších,“ 
vymenúva Július, ktorý kapelu charakte-
rizuje ako melodický punk-rock: „Máme 
radi gitarovú hudbu a  také melodické 
partičky. Máme poslucháčov a  fanúši-
kov rôzneho spektra, čo sa týka veku aj 
intelektu. Od školopovinnej mládeže, 
cez našich rovesníkov až po tých skôr 
narodených. Dokonca sme v  kontakte 
aj s  našimi niektorými fanúšikmi, ktorí 
sú už na dôchodku. Sú to ľudia, ktorí in-
klinujú k punkovej hudbe, alebo proste 
len majú radi gitarovú hudbu a zábavu. 
Niektorým sa zas páčia punkové texty, 
ktoré musím povedať, že odzrkadľujú 
spoločnosť, čomu pri iných hudobných 
žánroch tak nie je.“

Väčšinu piesní zložil pre ŠHT práve Jú-
lius, čo sa týka hudby a textov, ale zopár 
textov má kapela aj z externých zdrojov. 
A  ako taká skladba v  podaní Šľak Ho 
Traf vzniká? „V  podstate donesiem na 
skúšobňu základ pesničky aj s  vymys-
lenými melodickými linkami, prejde to 
nejakou kritikou a zvyšok už dotvárame 
s chlapcami na skúšobni. Každý si dotvorí 
svoj hudobný nástroj, každý do toho dá 
vlastné ja, až to naberie finálnu podobu. 
Takže všetci prikladáme ruku k  dielu,“ 
prezrádza Július.

Vo svojich skladbách hudobníci rozo-
berajú rôzne témy. Poukazujú na to, čo 
ich hnevá, čo teší, s čím sa stretávajú, čo 
prežívajú, ale aj to, aká je naša spoloč-
nosť a kadiaľ smerujeme, a či sa im to 
páči, alebo nepáči. „Hudba má veľkú moc 
ovplyvňovať spoločnosť, či v  dobrom, 
ale, bohužiaľ, aj v tom zlom,“ zamýšľa sa 
hlava kapely. 

Stále je to fajn
Ako sme už spomenuli, v týchto dňoch 
vyšiel kapele nový videoklip, ktorý, ako 
s úsmevom Július hovorí, vychádza pri 
príležitosti konca zimy a  začiatku jari. 
„Videoklip je natočený k nášmu novému 
singlu Stále je to fajn, ktorý je voľne ší-
riteľný na sociálnych sieťach. Samozrej-
me, tešíme sa z neho, lebo je to po dlhšej 
dobe naša novotina a o to viac, že sme na 
jeho tvorbe spolupracovali so žiarskym 
interpretom a  producentom Markom 
z Kontrast Productions.“ Ide v poradí už 
o  štvrtý točený videoklip ŠHT. Okrem 
toho, pomedzi videoklipy podporuje ka-
pela svoje songy na sociálnych sieťach aj 
tzv. obrázkovými klipmi. „Vždy je to o fi-

nančných možnostiach a čase, ktorý sme 
ochotný tomu venovať,“ podotýka Július.

Kapela ŠHT hráva hlavne klubové kon-
certy, ale vystupuje aj na menších či 
väčších hudobných festivaloch. Väčši-
nou sú to koncerty a festivaly blízke ich 
hudobnému žánru. „Ale, keďže nie sme 
radikálne vyhradená punková kapela, 
pozývajú nás aj na multižánrové festiva-
ly. Keďže sa rodiny našich členov kapely 
postupne rozrastajú, zvoľnili sme trošku 
z tempa, takže tých koncertov už nie je 
až tak veľa. Ale do leta by sme chceli stih-
núť ešte odohrať pripravované koncerty 
v Trnave, Bardejove, Banskej Bystrici čí 
v Žiline. Záujemcovia a naši fanúšikovia 
sa všetko včas dozvedia na našich webo-
vých stránkach a na sociálnych sieťach,“ 
spresňuje Július.

„ Hudba má veľkú moc 
ovplyvňovať spoločnosť.

Na Slovensku je iba niekoľko kapiel, 
ktoré sa hraním a vystupovaním uživia 
a nemusia sa venovať ničomu inému. Aj 
pre členov ŠHT je kapela iba koníčkom. 
Každý hudobník má aj svoje civilné za-
mestnanie. „Venujeme sa od projekto-
vania a architektúry, cez servis a predaj 
zdravotechniky, servis a údržby výťahov, 
až po servis a údržbu mýtnych brán na 
nedostavaných slovenských diaľniciach. 
Niektorí členovia kapely stíhajú popri 
tom všetkom aj zvučiť a  nasvetlovať 
koncerty či rôzne hudobné podujatia. 
V neposlednom rade sa venujeme našim 
rodinám a dobrému pivu,“ prezrádza na 
záver s úsmevom frontman kapely ŠHT, 
Július. 

(lt)
Foto: archív ŠHT. 

Prvý slovenský budhistický láma, Tibor Geljen.Prvý slovenský budhistický láma, Tibor Geljen.
Osobne bol prítomný aj na výstave v Žiari.Osobne bol prítomný aj na výstave v Žiari.



5Mestské noviny  I  5. jún 2023 KULTÚRA / INFORMÁCIE / INZERCIA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

• 5.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 5.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 6.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 6.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 7.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 7.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 8.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 8.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 9.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 9.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 10.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 10.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 11.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 11.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

• 12.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 12.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 13.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 13.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 14.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 14.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 15.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 15.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 16.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 16.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 17.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 17.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH
• 18.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Dr. Max, OC Tesco, SNP 100, ZH
• 18.6. 8.00 – 20.00 h lekáreň Benu, SNP 116, ZH

KLUB DÔCHODCOV MESTA ŽIAR NAD HRONOM

Poďakovanie
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom vyslovuje poďakovanie riaditeľke Dane Kravecovej, 
učiteľom a žiakom zo ZUŠ Zity Strnadovej – Parákovej v Žiari nad Hronom, ktorí dňa 16. mája zabezpečili 
veľmi pekný program pre členov Klubu dôchodcov priamo v ich klube pri príležitosti Dňa matiek.

Pozvánka
Vedenie Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na športovo-relaxačný deň do 
obce Ostrý Grúň, ktorý sa uskutoční dňa 20. júna. Odchod autobusu je o 9.00 hod. z Ulice M. R. Štefánika, 
na parkovisku pred základnou školou. 

Zapisovať sa bude v Klube dôchodcov (MsKC) v Žiari nad Hronom dňa 8. júna od 13.00 do 16.00 hod. 
Pri zápise je potrebné uhradiť poplatok vo výške 6 eur. Občerstvenie bude zabezpečené.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Minulý rok sa uskutočnil nultý ročník 
žiarskeho DogFestu, ktorý organizo-
val mestský útulok pre psov – Žiarsky 
chlpáč. Keďže bolo podujatie úspešné, 
organizátori sa v ňom rozhodli pokra-
čovať, a tak sa v sobotu 24. júna v Par-
ku Š. Moysesa v  Žiari nad Hronom 
uskutoční oficiálny prvý ročník.
DogFest je akcia, ktorá je venovaná mi-
lovníkom a majiteľom psov. Tí so svojimi 
štvornohými chlpáčmi budú môcť opäť 
súťažiť vo viacerých kategóriách a získať 
tak zaujímavé a atraktívne ceny.

Ďalší ročník Dogfestu bude 24. júna v parku
Hlavnou myšlienkou podujatia je však 
predstavenie činnosti útulku a aj samot-
ných psíkov, ktorí sa v ňom nachádzajú 
a doteraz si nenašli svoj trvalý domov. Sú 
to psíky, ktoré sú v útulku najdlhšie a nik-
to si ich doteraz nevšimol, aj napriek ich 
úžasným povahám. Prekážkou pre nie-
koho môže byť napríklad vyšší vek psíka, 
alebo nepatrí medzi tých najkrajších. Na 
podujatí pracovníci útulku ukážu, že aj 
takéto psy majú úžasné povahy a že stojí 
za to im darovať domov. 

Súčasťou podujatia budú opäť aj súťaže, 
v ktorých sa predstavia psíky bez pôvodu 

preukazovania svojho pôvodu. Zapojiť sa 
tak môže skutočne každý. 

Benefičný kútik
aj s výrobkami od vás

Medzi sprievodné aktivity zaradili orga-
nizátori pre tento rok opäť aj vozenie na 
poníkoch a maľovanie na tvár. Účasť pri-
sľúbili aj žiarski hasiči, ktorí predvedú svo-
ju techniku a vybavenie a na záver urobia 
obľúbenú penu. Deti sa môžu tešiť aj na 
skákací hrad a pripravené bude tiež gra-
vírovanie psích známok.

Žiarsky chlpáč bude mať na podujatí 
stánok so svojimi produktami, takzvaný 
benefičný kútik. Tu si budete môcť za 
dobrovoľný príspevok kúpiť produkty 
s logom útulku alebo s fotkami žiarskych 
útulkáčov. Novinkou oproti nultému 
ročníku bude, že do benefičného kútika 
pribudnú produkty aj od dobrovoľníkov 
či remeselníkov. Ak teda niečo vyrábate, 
predávate, alebo sa niečomu venujete 
a chceli by ste niečo z vašej práce venovať 
do benefičného kútika, môžete to doručiť 
priamo do útulku najneskôr do 19. júna.

Výťažok z predaja vecí z benefičného kú-
tika, rovnako ako zo sprievodných aktivít 
či zo štartovného zo súťaží, pôjde na sta-
rostlivosť o chlpáčov, predovšetkým na 
veterinárne náklady. (lt)

V stredu 24. mája sa v Parku Štefana 
Moysesa v Žiari nad Hronom konala 
po prvý raz environmentálna akcia 
Dotyk lesa. Podujatie bolo zamera-
né na environmentálnu výchovu detí 
a mládeže spojenú s aktívnym využi-
tím voľného času objavovaním a uče-
ním v prírode.
Podujatie Dotyk lesa bolo primárne 
určené pre žiakov tretieho až piateho 
ročníka. Nieslo sa v znamení poľovníc-
tva, lesa samotného, ale hlavne ochrany 
prírody. Približne 500 detí zo žiarskych 
základných škôl sa tak mohli na celkovo 
12 stanovištiach dozvedieť nové zaují-
mavosti a svoje vedomosti, ktoré nado-
budli v škole, vyskúšať v praxi. Hlavnými 
organizátormi boli Obvodná poľovnícka 
komora Žiar nad Hronom, mesto Žiar 
nad Hronom, Centrum voľného času 
a mnohí ďalší, ktorí pripravovali jednot-
livé stanovištia.

Environmentálnu akciu Dotyk lesa otvo-
ril primátor mesta Žiar nad Hronom, 
Peter Antal. „Táto akcia sa pripravovala 
naozaj veľmi dlho, preto som rád, že 
nám praje počasie. Do žiarskeho parku 
prišlo asi 500 detí z našich základných 
škôl, ktoré mohli to, čo sa učia, vidieť aj 
naživo. Zároveň si mohli vyskúšať svoje 
vedomosti a priblížiť sa lesu. Chcem sa 
týmto poďakovať všetkým, ktorí sa na ak-
cii podieľali a verím, že nebola posledná,“ 
uviedol.

V žiarskom parku sa po prvý raz konalo 
podujatie Dotyk lesa

O organizovaní podujatia, ale aj o jeho 
myšlienkach a cieľoch sme sa rozprávali 
s  jedným z  organizátorov, podpredse-
dom Obvodnej poľovníckej komory 
pre organizáciu riadenia poľovníctva 
Žiar nad Hronom, Miroslavom Garajom. 
„Celá myšlienka tohto podujatia vyšla 
z Obvodnej poľovníckej komory Žiar nad 
Hronom, ktorá riadi poľovníctvo v troch 
okresoch. Od svojho začiatku v  roku 
2010 sa zúčastňuje poľovníckej osvety 
a  výchovno-vzdelávacích podujatí pre 
mladých ľudí,“ vysvetlil a ďalej doplnil: 
„Chceme, aby deti žili s  prírodou, aby 
vedeli, čo to poľovníctvo je. Chceme im 
ukázať, že je to súčasť vidieka, že je ne-
odmysliteľnou súčasťou Slovenska. Takto 
sa môžu naučiť, čo to je poľovníctvo, les-
níctvo, včelárstvo a ochrana prírody, že 
je to s  ňou všetko späté a  prepojené.“ 
Ako ďalej spresnil, podujatie Dotyk lesa 
dostalo svoj názov podľa toho, že práve 
deti sa chcú v  lese všetkého dotýkať. 
„Keď deti prídu do lesa, všetkého sa chy-
tajú. Listov, kameňov, šišiek. A práve to 
je to, že prírodu môžu nielen vidieť, ale 
aj cítiť.“ Podľa Miroslava Garaja, takéto 
akcie by mali deťom čo najviac priblížiť 
krásnu slovenskú prírodu a všetko, čo jej 
súčasťou, teda aj ochranárov, lesníkov, 
poľovníkov, ktorí sa o ňu starajú, pestujú 
rastliny a vychovávajú zvieratá. „Deti by 
sa mali naučiť, že to nie je len o rúbaní 
dreva či lovení zvierat, ale že to má svoje 

procesy, ktoré k tomu patria. Takto budú 
aj ony nositeľmi myšlienky pre ďalšie ge-
nerácie, aby sa starali o prírodu aj lesnú 
zver,“ podotkol. 

Deti si vyrobili vlastnú
vtáčiu búdku

Miroslava Garaja sme sa opýtali aj to, pre-
čo vybrali práve túto vekovú kategóriu: 
„Keď sme s organizáciou začínali, zamýš-
ľali sme sa nad tým, ktorú skupinu detí 
osloviť. Vedeli sme, že tínedžeri to asi ne-
budú, zamerali sme sa preto na mladšiu 
generáciu, tretí až piaty ročník, ktorým 
ukážeme, ako sa starať o prírodu.“

Deti počas Dotyku lesa čakalo v parku 
dvanásť stanovíšť, ktorými museli spo-
ločne prejsť. Svoje zastúpenie v  parku 
mali napríklad Lesy Slovenskej repub-
liky s poľovníctvom, lesníctvom a vče-
lárstvom, Múzeum Sv. Antona, Múzeum 
ochrany prírody a jaskyniarstva či Stred-
ná odborná škola lesnícka z  Banskej 
Štiavnice. Žiaci žiarskych škôl si mohli vy-
robiť vtáčiu búdku, ktorú si potom mohli 
zobrať domov, zastrieľať si na laserovej 
strelnici, no asi najviac zaujali ukážky 
sokoliarstva, kedy sa o dravých vtákoch 
nielen veľa naučili, ale aj ich videli naživo.

Kristína Hyriaková
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Obyvatelia, ktorí si na základe VZN vy-
budovali vyhradené parkovacie miesta 
(VPM) na 10/15 rokov, nemajú dnes tr-
valú istotu parkovania po uplynutí 10/15 
rokov, kedy na základe zmluvy medzi 
mestom a BSD, alebo konkrétnymi ob-
čanmi parkovacie miesta prechádzajú do 
majetku mesta. V snahe vyjsť v ústrety 
potrebám našich občanov, MsZ schvá-
lilo možnosť odkúpenia pozemkov pod 
vybudovanými parkovacími miestami,  
alebo predĺženia nájmu najviac o ďalších 
10 rokov za 100 €/parkovacie miesto.

• kontaktnou osobou medzi kupujú-
cim a  mestom bude predseda byto-
vého spoločenstva (BS), resp. správ-
ca, žiadosti nie je potrebné podávať 
individuálne.  Mesto bude postupne 
oslovovať jednotlivých predsedov 
(BS), resp. správcov,

• odkúpenie pozemku pod VPM sa bude 
realizovať na základe kúpnej zmluvy, 
v ktorej budú vo forme vecného breme-
na budúcemu vlastníkovi pozemku pod 
VPM určené pomerne prísne podmienky, 

• napríklad, vlastník VPM môže toto 
miesto ďalej predať len vlastníkovi 
bytu a nebytového priestoru vo vopred 
mestom stanovených bytových domoch. 
Tieto bytové domy budú v susedstve (do 
cca 200 m) k predávanému VPM tak, aby 
sa zamedzilo špekuláciám s VPM,  

• mimo týchto bytových domov smie 
vlastník VPM predať len so súhlasom 
mesta, 

• v prípade, ak v zmluve určených byto-
vých domoch nebude záujem o predá-

Predaj pozemkov pod vyhradenými parkovacími miestami 
vybudovanými obyvateľmi

vané VPM, má mesto predkupné právo 
na pozemok pod týmto VPM, a to v pô-
vodnej predajnej cene, 

• ďalšie podmienky budú najmä tie, 
že sa nesmie zmeniť účel využitia VPM 
a že sa nebude môcť VPM používať na 
servisné a skladové účely (externý sklad, 
karavany, prívesy). Na VPM nesmú par-
kovať „dodávky“, vozidlá nad 5 m dĺžky, 
vozidlá vyradené z  evidencie vozidiel 
a pod. V zmluve bude zakotvená povin-
nosť vlastníka uvoľniť VPM pre potreby 
mesta (jarmok, rekonštrukcie a pod.), 

• parkovacie miesto si môže odkúpiť 
len užívateľ bytu, ktorý je vlastníkom 
bytu v bytovom dome, ktoré parkovacie 
miesto vybudovalo.

Nie všetky VPM budú vhodné na odpre-
daj pozemku. Z tohto dôvodu parkovacia 
komisia mesta vopred posúdi možnosti 
odpredaja pozemkov pod jednotlivými 
VPM. Budú platiť najmä tieto pravidlá:

• odpredaj pozemkov pod VPM sa ne-
bude realizovať automaticky, len na 
základe žiadosti užívateľa VPM podanej 
skupinovo, výhradne cez predsedu BS, 
resp., správcu, 

• z odpredaja pozemku budú vylúčené 
najmä tie VPM, u ktorých je možné do 
budúcna predpokladať iné, pre mesto 
dôležitejšie využitie pozemku,

• nebudú sa predávať pozemky pod tými 
VPM, ktoré sú situované priamo k päte 
bytového domu (BD), alebo sú v blízkos-
ti pre mesto dôležitých zariadení, alebo 
vznikli dobudovaním/dobetónovaním 

k  existujúcej spevnenej ploche, alebo 
ich kvalita prevedenia nezodpovedá pri-
jatým štandardom a normám, alebo nie 
sú zriadené v zmysle projektovej doku-
mentácie, alebo vznikli len vyznačením 
VPM vodorovným dopravným značením 
na pôvodnom povrchu, alebo na tých-
to VPM zasahujú parkujúce vozidla do 
cesty, chodníka a pod.,

• pozemky, ktoré budú vhodné na od-
predaj, ponúkne mesto ich užívateľom 
cez predsedu bytového spoločenstva, 
respektíve správcu,

• mesto bude komunikovať s predseda-
mi BS, respektíve správcami, ktorí budú 
informácie posúvať medzi svojich obyva-
teľov – vlastníkom VPM,

• na pozemky, ktoré budú vhodné na od-
predaj, dá mesto spracovať geometrický 
plán.

Cena pozemkov
pod vyhradenými

parkovacími miestami (VPM)
• Pre žiadosti prijaté do 31.12.2023 bude 
cena za 1 m2 pozemku pod VPM na úrovni 
75 €/m2

• Pre žiadosti prijaté do 31.12.2024 bude 
cena za 1 m2 pozemku pod VPM na úrovni 
100 €/m2

• Pre žiadosti prijaté do 31.12.2025 bude 
cena za 1 m2 pozemku pod VPM na úrovni 
150 €/m2

V procese prípravy predaja sa bude vy-
žadovať súčinnosť predsedu BS, resp. 
správcu pri komunikácii so žiadateľmi 

o  kúpu a  pri zabezpečení podkladov 
(zmluvy, na základe ktorých sa VPM bu-
dovali, projektová dokumentácia, súhla-
sy, vyjadrenia) zoznamy užívateľov VPM, 
ktorí ich budú odkupovať tak, aby sa 
predišlo účelovej zámene. T. j. viazanosť 
VPM k bytom.

Vzor žiadosti je k  dispozícii na webovej 
stránke mesta.

Vzor kúpno-predajnej zmluvy je k dispozí-
cii na webovej stránke mesta.

Použité skratky:
VPM – vyhradené parkovacie miesto, 
BSD – bytové spoločenstvo domu, SBD – 
stavebné bytové družstvo, MsZ – mestské 
zastupiteľstvo, BS – bytové spoločenstvo, 
BD – bytový dom

Parkujúca verejnosť si môže prenajať 
existujúce PM za úhradu. Takto vzniknú 
nájomné parkovacie miesta (ďalej NPM). 
NPM sa budú zriaďovať v celom katastri 
nášho mesta. Ide o PM, ktoré boli zriade-
né ešte počas výstavby bytových domov, 
resp. ich v minulých obdobiach vybudo-
valo mesto. NPM bude mať konkrétnu, 
dopravným značením vyznačenú polohu 
a bude na EČV motorového vozidla. NPM 
bude 7 dní v týždni a 24 hodín denne re-
zervované pre daného užívateľa.  

• zriaďovanie NPM bude v rozsahu 35 %. 
Tento rozsah sa bude počítať len z voľných 
PM, 

• NPM sa nebudú zriaďovať v zóne časové-
ho spoplatnenia, 

• do počtu voľných PM nebudú taktiež 
zaradené vyhradené parkovacie miesta 
(VPM), ktoré si občania k bytom v BD vy-
budovali sami,

• o tom, či je PM vhodné na zriadenie NPM, 
bude rozhodovať parkovacia komisia 
mesta, 

• v  prípade záujmu prevyšujúceho 35 % 
všetkých voľných PM, sa budú záujemco-
via o NPM losovať,

• kontaktnou osobou medzi kupujúcim 
a mestom bude predseda bytového spo-
ločenstva (BS), resp. správca, žiadosti nie 
je potrebné podávať individuálne.  Mesto 
bude postupne oslovovať jednotlivých 
predsedov (BS), resp. správcov. Zber žia-
dostí o  pridelenie NPM bude prebiehať 
prioritne cez predsedov BS, resp. správcu, 
a to od 1.6.2023 do 30.8.2023,

• na základe prijatých žiadostí od predse-
dov BS sa vytvoria logické zóny a v nich sa 
bude 35 % NPM obsadzovať. Zóny budú 
zriaďované ad hoc podľa prijatých žiadostí 
tak, aby boli čo najlogickejšie prislúchajúce 
k jednotlivým BD.

• podanie žiadosti nevytvára automatic-

Prenájom voľných parkovacích miest (PM)
ký nárok na pridelenie NPM. To, či bude 
žiadosť podaná ako prvá, alebo ako po-
sledná, nebude mať vplyv na jej zaradenie 
do losovania. Do losovania pôjdu všetky 
žiadosti ako rovnocenné.

• na jeden bytový priestor pre fyzické osoby 
alebo nebytový priestor pre fyzické osoby, 
ktoré sú zároveň vlastníkom bytu, je mož-
né požiadať len o  jedno VPM (1 auto). 
V prípade nenaplnenia 35 % kapacity sa 
tento počet bude priebežne zvyšovať na 
dve VPM (2 autá).

• na jeden bytový priestor alebo nebyto-
vý priestor pre právnické osoby a fyzické 
osoby oprávnené na podnikanie, ktoré sú 
zároveň jeho vlastníkom. je možné požia-
dať len jedno VPM vyhradené v Zóne I – 
Ul. Š. Moysesa  alebo v Zóne II – Hotel Luna. 

Zóny pre vyhradené nájomné parko-
vacie miesta:

• Zóna I – Ul. Š. Moysesa

• Zóna II – parkovisko pri Hoteli Luna

• Zóna III – Základná škola na
  Ul. Dr. Janského

• Zóna IV – Základná škola
  na Ul. M. R. Štefánika

• Zóna V – nemocnica, bývalá poliklinika 

• Zóna VI – Ul. M. Chrástek
  a ostatné lokality mesta

• Parkovacie miesto s  obmedzením – 
je miesto, kde je možné parkovanie len 
za predpokladu voľného štandardného 
miesta, ktoré v prípade obsadenia bráni 
vstupu na toto miesto.

Cena nájomných parkovacích miest:

ZÓNA I : Ul. Š. Moysesa
700 €/rok
ZÓNA II: parkovisko Hotel Luna  
700 €/rok                
ZÓNA III,IV,V, VI a ost. lokality mesta 
350 €/rok

Parkovacie miesto s obmedzením 
200 €/rok

Ako alternatíva, resp. doplnok k pevne 
vyznačeným NPM, je vytvorenie „VIP vir-
tuálneho parkovacieho miesta“ (VIP PM). 
Toto VIP PM nebude mať svoju konkrét-
nu dopravným značením vyznačenú po-
lohu v rámci mesta. VIP PM umožní jeho 
držiteľovi parkovať na ktoromkoľvek ča-
sovo spoplatnenom parkovacom mieste 

v meste a na voľnom parkovacom mieste 
v celom katastri mesta Žiar nad Hronom. 
VIP PM sa nebude vzťahovať na už inak 
obsadené parkovacie miesto, ako sú  od-
kúpené a prenajaté parkovacie miesta, 
prípadne súkromné parkovacie miesto. 
VIP PM bude vhodné pre vodičov, ktorí 
sa denne pohybujú v rámci mesta v rôz-
nych jeho zónach a nevyhovuje im via-
zanosť nájomného parkovacieho miesta 
na konkrétnu polohu a aj niekoľkokrát 

denne zadávať parkovacích lístok do 
aplikácie, SMS a pod.   

Vysvetlivky:
PM – parkovacie miesta, NPM - nájomné 
parkovacie miesta, EČV – evidenčné číslo 
vozidla, VPM - vyhradené parkovacie mies-
ta, BS – bytové spoločenstvo, VIP PM – VIP 
virtuálne parkovacie miesto
 

Zóna vytvorenia NPM v cene 700 €/rok
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PREDAJ POZEMKU POD
PARKOVACÍM MIESTOM (PM)

Aké PM je nevhodné na predaj po-
zemku?
Podmienkou je, aby 100 % plochy PM 
bolo novovybudovanej. Teda nie je mož-
ný predaj, kde bolo PM vytvorené len 
vyznačením vodorovného dopravného 
značenia na pôvodnú asfaltovú, resp. 
betónovú plochu, príp. je súčasťou cest-
nej komunikácie ( a je napojené k päte 
domu) alebo nie je normované.

Spoločenstvá, ktoré už majú schvá-
lené vybudovanie PM, ale ešte nie je 
zhotovené, si budú môcť dať žiadosť 
o odpredaj PM?
Podmienkou je mať do konca roka už 
fyzicky vybudované PM. Kolaudácia PM 
nie je podmienkou.

V našom BSD máme záujem o vyhra-
dené PM viacerí, teda počet potenci-
álnych záujemcov prevyšuje možnú 
kapacitu PM, ako sa to bude riešiť?
Tento stav si musí vyriešiť samotné BSD, 
keďže mesto nemá povinnosť poskyt-
núť záujemcom PM. Štandardný trans-
parentný postup je verejné losovanie 
za prítomnosti všetkých potenciálnych 
záujemcov.

Čo v prípade, že nebudem mať záujem 
o kúpu pozemku pod PM?
Budete pokračovať v pôvodnom nájme, 
následne po uplynutí doby 15 rokov 
vám bude ako spolumajiteľovi stavby 
PM prednostne ponúknuté pokračova-
nie v nájme za 100 €/rok po dobu najviac 
10 rokov.

Čo v prípade, že nechcem pokračovať 
v nájme PM?
V  koordinácii s  predsedom BSD sa PM 
ponúkne vlastníkom bytu predmetné-
ho spoločenstva. V  prípade nezáujmu 
budú oslovení predsedovia susedných 
bytových spoločenstiev s ponukou pre-
nájmu, príp. predaja PM.

Čo mám urobiť, aby som mal garanto-
vanú cenu na odkúpenie PM?
Rozhodujúce pre garanciu ceny je poda-
nie žiadosti do termínu:

Parkovanie v meste - často kladené otázky
• 31.12.2023, sadzba 75 €/m2
• 31.12.2024, sadzba 100 €/m2
• 31.12.2025, sadzba 150 €/m2

Predaj pozemku pod PM je možný do 
31.12.2025. Bude možnosť odkúpenia 
aj po tomto termíne a v akej cene?
Predaj nastavený na 3 roky bol schválený 
Mestským zastupiteľstvom (MsZ), dopl-
nenia termínov a sadzby v budúcnosti 
musia byť MsZ schválené.

Bude možnosť odkúpenia pozemku 
pod PM na splátky?
Nie.

Keď nemám vybudované PM v  rám-
ci BSD a  vybudované miesta budú 
prednostne ponúkané pôvodným 
spoluvlastníkom, akú mám možnosť 
získania PM?
Po dohode s predsedom BSD v prípade 
uvoľnenia, resp. nepokračovania v náj-
me, alebo predaja od majiteľa v  rámci 
BSD. Ak táto možnosť nenastane, ostáva 
možnosť prenájmu PM z uvoľnenej kapa-
city 35 % v rámci jednotlivých ulíc mesta.

Ako postupovať, keď na mojom PM 
parkuje niekto iný?
V takomto prípade treba uvedenú sku-
točnosť nahlásiť na Mestskú políciu, kto-
rá na základe oznámenia „len“ majiteľa 
PM je oprávnená konať. Na vašom PM 
môže parkovať cudzie vozidlo len s va-
ším súhlasom.

Budem si môcť, ako majiteľ vyhrade-
ného PM, vybudovať prístrešok, príp. 
plátennú garáž?
Nie. Akákoľvek stavba na PM nie je po-
volená. Miesto bude výhradne slúžiť ako 
otvorené, bez možnosti akýchkoľvek sta-
vebných úprav, okrem bežnej údržby za-
bezpečujúcej funkčný technický stav PM. 

PRENÁJOM PM 35 % KAPACITY 
V JEDNOTLIVÝCH ULICIACH

Môžem si podať žiadosť ako občan, 
fyzická osoba na prenájom verejného 
PM priamo u vás, na mestskom úrade?
Prioritne budú oboznámení predsedovia 
BSD, ktorí zosumarizujú záujem a podajú 
hromadnú žiadosť so zoznamom žiada-
teľov.

Ako sa bude postupovať v  prípade 
vyššieho záujmu nad možnú ponuku 
PM?
Dopravná komisia mesta, v  zložení 12 
členov (prednosta, náčelník MsP, doprav-
ný projektant, pracovníci MsÚ, poslanci 
MsZ), vyberie žiadateľov losovaním.

Po prvom ročnom nájme mi verejné 
PM ostáva, alebo opakovane podám 
žiadosť na ďalší rok?
Nájomná zmluva bude uzatvorená na 
dobu neurčitú, s  výpovednou lehotou 
3 mesiace.

Bude možnosť výberu konkrétneho 
PM na prenájom?
Nie. PM budú vzhľadom na jednodu-
chosť a jednotnosť zvislého dopravného 
značenia vyselektované skupinovo. To 
znamená, že po krajoch ulice, napr. po 
10 miest, v prípade dlhej ulice aj v strede. 
Jednoducho povedané, nebude možný 
výber na konkrétnom parkovacom mies-
te, napr. čo najbližšie ku vchodu, kde zá-
ujemca vlastní byt.

Bude možné platiť za  prenájom PM 
aj v splátkach alebo len jednorazovo?
Len jednorazovo, splátky nebudú povo-
lené.

Prenajímam byt, môže si majiteľ bytu 
prenajať PM pre nájomníka?
Áno.

Bude prenájom verejného PM viazaný 
na vlastníctvo auta? 
V prípade počtu žiadateľov prevyšujú-
cich ponuku o prenájom verejných PM, 
budú uprednostnení tí, ktorí sú majiteľmi 
bytu, ale zároveň zdokladujú, že vlastnia 
motorové vozidlo, respektíve užívajú  
služobné vozidlo na súkromné účely. 

Aká bude cena a podmienky za ročný 
prenájom PM v jednotlivých zónach?
Na Ul. Š. Moysesa a parkovanie pri Hoteli 
Luna to bude  700 €/rok. Na ostatných lo-
kalitách v rámci celého mesta 350 €/rok. 
Podnikatelia, a  teda PO, nebudú mať 
možnosť prenájmu verejného PM vo 
vnútroblokoch. Pre obyvateľov mesta 
v rámci ZH platí, okrem zón Ul. Š. Moyse-
sa a Hotela Luna, cena 350 €/rok.

Koľko žiadostí si môžem ako občan 
podať na prenájom verejného PM?
Občan ako vlastník bytu jednu žiadosť, 
a podnikateľ ako PO jednu žiadosť.

Kto bude znášať náklady na dopravné 
značenie prenajímaného PM?
Mesto Žiar nad Hronom.

Aký doklad, resp. označenie budem 
predkladať v  prípade kontroly na 
oprávnenie zaparkovania na konkrét-
nom PM?
Ja, ako vlastník PM, si budem rozhodovať 
a kontrolovať, kto parkuje na mojom PM. 
V prípade neoprávneného parkovania, 
nahlasujem túto skutočnosť na Mestskú 
políciu.

Prečo nemôže o vyhradené PM požia-
dať podnikateľ inde ako na Ul. Š. Moy-
sesa a pred Hotelom Luna?
Pretože je vo vnútroblokových priesto-
roch nedostatočný počet parkovacích 
miest pre vlastníkov bytov.

Aké miesto je PM s obmedzením?
Ide o PM, na ktoré je prístup možný len 
cez existujúce štandardné parkovacie 
miesto, t. j parkovanie na tomto mieste je 
možné len po dohovore majiteľov oboch 
parkovacích miest. 

 „V.I.P.“ PARKOVACIA KARTA
Kde môžem parkovať ako držiteľ 
„V.I.P.“ parkovacej karty?
Ste oprávnený parkovať vo všetkých 
časovo spoplatnených zónach mesta, 
samozrejme, mimo vyhradených PM na 
prenájom a verejných vyhradených PM 
pre osoby ZŤP.

Na aké časové obdobie bude vydáva-
ná „V.I.P.“ parkovacia karta?
Neprenosná virtuálna „VIP“ karta sa 
vydáva na obdobie 365 dní v  cene 
900 €/365 dní.

Kde si mám, vzhľadom na možnú kon-
trolu, „V.I.P.“ parkovaciu kartu umiest-
niť?
„VIP“ parkovacia karta je virtuálna, čiže 
ju nebudete fyzicky vlastniť, ale bude 
zadaná do parkovacieho systému, kvôli 
kontrole.

OTÁZKY VŠEOBECNÉHO
CHARAKTERU

Plánuje do budúcnosti mesto budo-
vanie väčších verejných parkovacích 
plôch na svojom území?
V riešení je vybudovanie parkoviska na 
zelenej ploche pred Súkromnou stred-
nou odbornou školou technickou na Ul. 
Dr. Janského a taktiež sa plánuje vybudo-
vanie plochy medzi oploteným ihriskom 
a krytou plavárňou na Ul. M. Chrásteka.

Ako budem parkovať ako osoba ZŤP 
v zóne časového spoplatnenia?
Osoba ZŤP môže parkovať v zóne časo-
vého spoplatnenia len na vyhradenom 
PM pre ZŤP. Mimo neho nie je od plate-
nia parkovného oslobodená.

Zásobujem, vozím tovar, musím platiť 
parkovné, aj keď zastavím iba na čas 
vykládky?
Vykládka, nakládka tovaru, alebo na-
stupovanie a vystupovanie osôb na čas 
nevyhnutne potrebný, sa nepovažuje za  
státie, ale zastavenie. To znamená, že ne-
musíte platiť parkovné.

Parkovné nesúvisí s pojmom státia a za-
stavenia definovaným vo vyhláške. 

Môžem parkovať na platenom verej-
nom PM s dodávkou?
Dodávkové a  nákladné vozidlá budú 
môcť parkovať len na vyhradených par-
koviskách im určených.

Kedy sa za parkovanie platí?
V spoplatnených zónach v prvej etape 
v čase od 8.00 do 16.00 hod.

V ostatných etapách bude na parkovis-
kách v blízkosti ZŠ na Ul. Dr. Janského 
a ZŠ na Ul. M. R. Štefánika platené parko-
vanie v čase od 8.00 do 14.00 hod. z dô-
vodu, aby časovým spoplatnením neboli 
blokovaní rodičia detí, ktoré dovážajú na 
krúžky a odvážajú zo škôl domov.

Sú výnimky, resp. oslobodenie od pla-
tenia parkovného v časovo spoplatne-
ných zónach mesta?
Jediná výnimka je parkovanie osoby ZŤP 
na verejnom PM pre osobu ZŤP. Mimo 
neho musí platiť parkovné aj osoba ZŤP.

Doba časového spoplatnenia parkova-
cích miest, určených na dočasné parko-
vanie v zóne plateného parkovania, je len 
v pracovné dni od 8.00 do 16.00 h, čo je 8 
hodín. Maximálna cena denného nepretr-
žitého státia v oboch prípadoch sú 4 eurá.

Mimo časové spoplatnenie, t. j. od 16.00 
do 8.00 h, cez víkendy, sviatky a dni pra-
covného voľna, bude parkovanie vo všet-
kých zónach časového spoplatnenia
voľné a bezplatné.

1. Etapa
Zýka sa celkom štyroch zón, ktoré sú 
z hľadiska vyťaženosti a obrátkovosti naj-
kritickejšie a kde je zavedenie časového 
spoplatnenia nevyhnutné

1. Ul. Š. Moysesa – pred Mestským úradom
2. Ul. Š. Moysesa – pred VÚB
3. pred Hotelom Luna 
4. parkoviská pri nemocnici

Vo vyššie uvedených lokalitách nebude 
možný prenájom 35 % nájomných par-
kovacích miest (PM) z dôvodu, aby sa ne-
znížila požadovaná obrátkovosť časovo 
spoplatnených PM. 

V zónach plateného parkovania bude aj 
neobmedzené časové parkovanie pre dr-
žiteľov „V.I.P.“ virtuálnej parkovacej karty 
(výnimkou prenajatých PM), ktoré budú 
vyhradené pre konkrétne motorové vo-
zidlo a  jeho EČV. Virtuálna parkovacia 
karta „V.I.P.“ je neprenosná. VIP PM umožní 

Dočasné parkovanie motorových vozidiel v zóne plateného parkovania
jeho držiteľovi parkovať na ktoromkoľvek 
časovo spoplatnenom PM v meste. VIP PM 
bude vhodné pre vodičov, ktorí sa denne 
pohybujú v rámci mesta v rôznych jeho 
zónach a  nevyhovuje im viazanosť PM 
na konkrétnu polohu, alebo niekoľkokrát 
denne opakujúca sa kúpa parkovacieho 
lístka na vyhradených dočasných parko-
vacích miestach.   

Úhradu je možné realizovať:
a) zakúpením elektronického parkovacieho 
lístka v parkovacom automate,
b) predplatením „V.I.P.“ parkovacej karty, 
c) zakúpení SMS parkovného lístka,
d) mobilnou aplikáciou s využitím platob-
nej karty,
e) bankovou platobnou kartou.

Úhrada musí byť zaplatená vopred na celý 
čas dočasného parkovania motorového 
vozidla počas doby spoplatnenia.
Časovo nespotrebovaná časť úhrady sa 
platiteľovi nevracia.

Dokladom o zaplatení úhrady je:
a) platný elektronický parkovací lístok,
b) platný digitálny parkovací lístok v mobil-
nej aplikácii, 
c) spätná potvrdzujúca SMS správa od mo-
bilného operátora.

Prevádzkovanie parkovacích miest v zóne 
plateného parkovania zabezpečuje 
mesto Žiar nad Hronom prostredníctvom 
obchodnej spoločnosti TECHNICKÉ SLUŽ-
BY Žiar nad Hronom, spol. s r. o.

Pravidlá dočasného parkovania motorových vozidiel
v zóne plateného parkovania

V prípade zaplatenia 4 hodín za nepretržité parkovanie na jednom parkovacom mieste, je toto parkovanie uhradené 
na celý deň. T. j. zaplatením 4 eur pri platbe cez parkovací automat, alebo 4,80 eura pri platbe cez SMS, mobilnú 
aplikáciu, alebo bankovou platobnou kartou.

Vysvetlivky: 
PM – parkovacie miesta
EČV – evidenčné číslo vozidla
NPM -nájomné parkovacie miesta 
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Bývate v  rodinnom dome, máte zá-
hradku a chceli by ste znížiť množstvo 
odpadu, ktorý vyhadzujete do kon-
tajnera? Chcete získať kvalitné hnoji-
vo a pomôcť tak prírode? Ponúkame 
vám jedinečný, jednoduchý a overený 
spôsob, ako to urobiť.
Kompostovanie je riadený proces za prí-
stupu vzduchu, pri ktorom z biologických 
odpadov pôsobením živých organizmov 
vzniká kompost – organické hnojivo ide-
álne na pestovanie rastlín. Takto môžeme 
využiť živiny obsiahnuté v biologickom 
odpade a vrátiť ich späť do pôdy, z ktorej 
sme ich predtým pri pestovaní odobra-
li. Biologický odpad, ktorý je vhodný na 
kompostovanie, tvorí 30 až 45 percent 
z celkovej hmotnosti odpadov z domác-
ností.

Čo sa dá kompostovať
V podstate môžeme kompostovať všetky 
biologické odpady, ktoré vznikajú v do-
mácnosti a  v  záhrade. Ideálne je mno-
horaká zmes najrozličnejších materiálov, 
ktorú musíme vhodne upraviť (podrviť, 
posekať, zvlhčiť) a dobre premiešať.

Z  materiálov vhodných na komposto-
vanie nám môžu pri domácom kom-
postovaní spôsobiť ťažkosti iba zvyšky 
varených jedál a niektoré druhy potravín 
(lákajú zvieratá, skoro podliehajú skaze-
niu a potom nepríjemne zapáchajú). Pre-
to ich dávame do kompostu iba v malých 
množstvách a zmiešavame ich s väčším 
množstvom suchého savého materiálu.

Klíčivosť húževnatých burín a ich semien 
zničíme, ak ich necháme pred kompos-
tovaním skvasiť v nádobe s vodou. V lete 
nám na to stačí približne 15 dní (kým sa 
na okraji nádoby neobjaví pena).

Materiál vhodný
na kompostovanie

Bioodpad z  kuchyne: zvyšky z  čistenia 
ovocia a zeleniny, zvyšky jedál, znehodno-
tené potraviny, čaj, kávový výluh, papiero-
vé obrúsky a servítky

Bioodpad zo záhrady: kvety, pokosená 
tráva, konáre a lístie, zhnité ovocie a zele-
nina, vypletá burina

Iný bioodpad: drevené hobliny a  piliny, 
hnoj a trus, popol z dreva, vlasy, perie, ze-
mina

Materiál nevhodný
na kompostovanie

Druhotné suroviny: kovy, papier, sklo, 
plasty, papier (noviny, časopisy)

Problémové látky: farby, staré lieky, staré 
farby, batérie, chemické prostriedky

Iné materiály: prach zo smetí a vysávania, 
kosti a mäso, mliečne výrobky, časti rastlín 
napadnuté chorobami, výkaly mäsožra-
vých zvierat

Ako a kde si založiť
kompostovisko

Kompostovisko si môžeme založiť na ho-
ciktorom mieste záhrady. Je však vhodné 
pri tom dodržať niektoré zásady a odpo-
rúčania. Zabezpečme:

• kontakt kompostovaného biologického 
odpadu so zemou. Sprístupníme ho tak 
pôdnym organizmom (dážďovkám, roz-
točom, mikroorganizmom), ktoré ho roz-
kladajú.

• aby donášková vzdialenosť ku komposto-
visku nebola veľmi veľká, a aby okolo neho 
bol dostatočný priestor na manipuláciu 
s náradím

• spevnený podklad pracovného miesta 
(nie kompostoviska), ktorý zabezpečí po-
hodlný prístup aj pri dlhodobejšom daždi

• aby kompostovisko nebolo vystavené 
priamemu slnku, silnému vetru (aby sa 

Vráťme prírode to, čo nám dala – kompostujme

kompost nevysušoval) a  ani dažďu (prí-
lišné zamokrenie). Preto je vhodné, ak ho 
umiestnime do tieňa (skupina stromov, živý 
plot) a prikryjeme ho proti dažďu (geotextí-
liou, strieškou, celtou)

• aby neprekážal susedom

Hrobľa (kopa) je základom všetkých fo-
riem kompostovania. Stačí, ak materiál 
upravíme, premiešame a uložíme do po-
žadovaného tvaru. Tento spôsob môže-
me použiť, ak máme dostatok priestoru 
a veľké množstvo materiálu.

Druhým spôsobom je kompostovanie 
v zásobníkoch. Tie môžu byť z rôznych 
materiálov (drevo, plast, pletivo, kov, be-
tón, kameň alebo ich kombinácie). Mô-
žeme si ich kúpiť, alebo svojpomocne 
vyrobiť, napr. z odpadových materiálov 
(staré nepotrebné dosky, drevené a plas-
tové palety, staré sudy, pletivo).

Pravidlá správneho
kompostovania

Kompostujeme iba upravené (posekané, 
podrvené, nalámané) biologické odpady. 
Čím sú menšie, tým sa rýchlejšie rozložia.

Nazbierané biologické odpady neukladá-
me do kompostoviska vo vrstvách, ale ich 
navzájom zmiešavame. Platí, že mäkké, 
zelené a  šťavnaté materiály (dusíkaté, 

napr. pokosená tráva, mladá burina, ku-
chynský bioodpad, hnoj, pozberové 
zvyšky zo záhrady) musíme zmiešavať 
s tvrdými, hnedými a suchými materiálmi 
(uhlíkatými, napr. drevná štiepka, lístie, 
hobliny, slama, papier).

Uhlíkaté materiály väčšinou vznikajú na 
záhrade v inom čase (od jesene do jari) 
ako dusíkaté materiály (od jari do jesene). 
Preto si ich musíme uskladniť a len po-
stupne ich podľa potreby pridávať k vzni-
kajúcim dusíkatým materiálom.

Počas celého procesu kontrolujeme vlh-
kosť kompostu. Ak stlačíme dobre pre-
miešaný materiál v dlani, nemala by nám 
spomedzi prstov vytekať voda (max. 2 – 3 
kvapky). Keď dlaň otvoríme, materiál by 
mal zostať stlačený (nemal by sa rozsy-
pať). Podľa potreby kompost dovlhčíme 
alebo pridáme suchý savý materiál. Pri 
vlhčení je vhodné kompost aj prekopať. 
Zabezpečíme tak prevlhčenie celého 
kompostu, nielen jeho vrchnej časti.

Aby kompostovací proces prebiehal 
správne, musíme zabezpečiť dostatočné 
prevzdušnenie kompostovaného mate-
riálu. To dosiahneme vytvorením dosta-
točného množstva otvorov na zásobníku 
a minimálne 1 – 2x ročne prekopávaním 
(prehadzovaním) kompostu. Prekopáva-
nie výrazne urýchľuje rozklad.

Ak sme dobre založili kompostovaciu 
kopu, mala by nám do 1 – 3 dní vystú-
piť jej teplota na 40 až 60 stupňov. Táto 
teplota sa môže v komposte udržať nie-
koľko dní až týždňov. Pri poklese teploty 
je vhodné kompost prekopať, čím znovu 
naštartujeme proces rozkladu.

Kompostovaný materiál môžeme pre-
miešavať s  malým množstvom zeminy 
(nie je to však nevyhnutné). Jej váhový 
podiel v  zakládke by nemal byť väčší 
ako 10 %. Zemina obsahuje množstvo 
mikroorganizmov, ktoré napomáhajú 
rozkladným procesom, dokáže viazať 
vlhkosť a pomaly ju uvoľňovať do okolia, 
napomáha pri vzniku stabilnej drobno-
hrudkovitej zemitej štruktúry a výrazne 
dokáže viazať aj zápach. 

Po dodržaní popísaných pravidiel mô-
žeme kompost vyrobiť už za 3 až 6 me-
siacov. 

Pred použitím kompost preosejme a ne-
spracované časti vložíme do novej kopy.

Kedy je kompost zrelý
Do nádobky s  vlhkým kompostom vy-
sejeme semienka žeruchy siatej. Ak nám 
počas týždňa väčšina semien vyklíči, mô-
žeme usúdiť, že kompost už neobsahuje 
nijaké látky škodlivé pre rastliny a môže-

me ho už použiť v záhrade. Intenzívne 
zelené klíčne lístky svedčia o vyzretom 
komposte, zatiaľ čo žlté alebo hnedé líst-
ky o surovom. Ak vyklíči len málo semien, 
musí sa kompost podrobiť ešte ďalšiemu 
rozkladu.

Ako využiť hotový kompost
Vyzretý kompost je hnedej až tmavohne-
dej farby, drobnohrudkovitej štruktúry, 
nezapácha, ale vonia ako lesná pôda. 
Jeho prednosti sú v tom, že má schop-
nosť zadržiavať vodu, prevzdušňovať 
pôdu a obsahuje množstvo (podľa zlo-
ženia vstupných materiálov) výživných 
látok. Surový kompost aplikujeme na 
pôdu na jeseň. Vyzretý kompost môže-
me aplikovať kedykoľvek a k akýmkoľvek 
rastlinám (používa sa hlavne pri výsadbe 
na jar). Kompost nikdy nezaorávame, len 
ho jemne zapravíme do zeme. Na dosta-
točné zásobenie pôdy živinami stačí +m 
vrstva kompostu ročne. Vzhľadom na 
množstvo živín nie je potrebné vo väč-
šine záhrad používať viac ako 2 – 3 litre 
kompostu na 1 štvorcový meter. Toto 
množstvo platí hlavne pre zeleninovú 
záhradu, živé ploty a okrasné kríky.

Zdroj: Priatelia Zeme
Foto: internet.
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POĎAKOVANIE

Ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
priateľom a 

známym, ktorí 
na poslednej 

ceste odprevadili 
nášho drahého 

Alexandra Čakloša,
ktorý nás navždy opustil dňa

19. apríla 2023 vo veku
nedožitých 82 rokov. 

Zároveň ďakujeme za kvetinové 
dary a prejavy sústrasti, ktorými ste 
sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Dňa 5. júna si 
pripomíname 

sedem rokov od 
smutnej chvíle, 
čo si nás navždy 
opustila, avšak 

v našich srdciach 
je spomienka 

stále živá.
Anna Zapletalová

S tichým zármutkom a vďakou 
si ťa pripomínajú syn Miloslav 
s manželkou, dcéra Margaréta 

s manželom a vnúčatá
Barborka, Michal, Miki
a Miroslav s rodinami.

SPOMIENKA

Ako ticho žil, tak 
ticho odišiel,
skromný vo 

svojom živote,
veľký vo svojej 

láske a dobrote.
Dňa 6. júna si 

pripomenieme
1. výročie od smutnej chvíle,
kedy nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, syn,

brat, švagor a strýko
Ing. Roman Richter, PhD.

vo veku 61 rokov.
Za tichú spomienku ďakujeme 

všetkým, ktorí spomínate s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Neúprosný osud

to najdrahšie
nám vzal,
len bolesť 

v srdciach, smútok,
prázdny domov

a spomienky nám 
ponechal.

Dňa 29. mája uplynulo 10 rokov, 
ako si nás opustil, náš drahý

manžel, otec a starý otec
Jozef Gocník.

S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Úsmev ma
na perách,

dobrotu v duši.
Lásku, ktorú 

rozdával,
máme stále

v srdci.
Dňa 17. júna si 

pripomíname 1. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil náš 
milovaný syn, manžel, otec a brat 

Branislav Kosorinský.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku s nami.
S láskou a úctou spomína

smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Sú slová, ktoré

ti už nepovieme,
sú chvíle, na 
ktoré nikdy 

nezabudneme
a sú okamihy,

pre ktoré si 
na teba stále 
spomenieme.

Dňa 2. júna sme si pripomenuli 
13. výročie od smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustil náš drahý 
Ladislav Bárdi.

Mali sme ťa radi, a preto 
nezabudneme.

Manželka, deti, vnúčence
a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd, 

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť. 
Tak ako voda 
svojim tokom 

plynie, 
spomienka na teba

nikdy nepominie.
Dňa 3. júna 2023 uplynuli štyri roky, 

čo nás navždy opustil manžel,
otec a starý otec
Zdenko Šiška. 

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte
mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka,
deti a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto vás mal rád, nemôže zabudnúť.
Tak ako voda svojim tokom plynie,

krásna spomienka na vás nikdy 
nepominie.

Dňa 6. mája uplynuli 4 roky
od smutnej chvíle, keď nás navždy 

opustila naša drahá mama,
stará mama a babka

Magdaléna Koščová
a dňa 27. mája sme si pripomenuli 
13 rokov od chvíle, keď nás navždy 

opustil náš drahý otec,
starý otec, dedko a brat

Marcel Koščo.
S láskou v srdci spomínajú

dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 4. júna 2023 
si pripomíname 

2. výročie od 
smutnej chvíle, 

keď nás opustila 
naša drahá 

mama, babka
a sestra

Erika Mlynárová.
Za spomienku ďakujú a s láskou

a úctou spomínajú synovia
s rodinami a sestra s rodinou.

SPOMIENKA
Dňa 18. mája 

2023 uplynulo
13 rokov od 

smutnej chvíle, 
keď nás opustila 

naša drahá 
mama, starká 

a prastarká 

Katarína Zvarová.
Za spomienku ďakuje a s láskou

a úctou spomína vnučka
Anka s rodinou.

SPOMIENKA
Čas plynie,

smútok zostáva, 
tá strata v srdci 

bolieť neprestáva.
Dňa 9. júna si 

pripomenieme 
prvé výročie od 
smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš drahý 
priateľ, otec a starý otec

Peter Stračina.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína Emília, synovia

s rodinami a smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Odišli ste tíško, niet vás medzi nami,
v srdciach našich žijete spomienkami.
V týchto dňoch sme si pripomenuli 

26. výročie od smrti
Jozefa Mesiarika

a 11. výročie od smrti manželky 
Valérie.

S láskou spomínajú synovia
s rodinami.

ZÁMER PRIAMEHO PREDAJA MAJETKU – TECHNICKÉ SLUŽBY ŽIAR NAD HRONOM, SPOL. S R.O.

Technické služby Žiar nad Hronom, spol. s  r. o., 
so sídlom na Ul. A. Dubčeka 380/45, 965 19 Žiar 
nad Hronom, IČO: 321 125 v zmysle § 9a zákona 
č.138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov a  v  súlade s  Uznesením Mestského 
zastupiteľstva v  Žiari nad Hronom č. 10/2023 
zo dňa 20.4.2023 zverejňuje zámer priameho 
predaja nehnuteľného majetku, a to – pozemku, 
nachádzajúceho sa v katastrálnom území Žiar nad 
Hronom, obec Žiar nad Hronom, okres Žiar nad 
Hronom, identifikovaného Geometrickým plánom 
č. 35302551-19/2023, vyhotoveným Tibor Balogh 

– GEOTOP, so sídlom na Ul. Šoltésovej 56, 965 01 
Žiar nad Hronom, IČO: 35 302 551, overený dňa 
28.2.2023 pod číslom G1-94/2023, a to:  

-  novovytvorený pozemok par. č. CKN 1574/110, 
zastavaná plocha s  celkovou výmerou 213 m2, 
vytvorený z  pôvodnej parcely č. CKN 1574/100, 
zastavaná plocha a nádvorie s celkovou výmerou 
504 m2, zapísanej na liste vlastníctva č. 2316, 
v katastrálnom území Žiar nad Hronom, v podiele 
1/1 vo vlastníctve Technické služby Žiar nad 
Hronom, spol. s r. o., Alexandra Dubčeka 380/45, 
Žiar nad Hronom, 965 01.

Nehnuteľnosť bola ocenená znaleckým posudkom 
č. 46/2023 zo dňa 5.3.2023, vypracovaný znalcom 
Ing. Sviržovským Štefanom, t. j. 4 020 eur za 213 m2.  
Ak zákon o majetku obcí neustanovuje inak, prevody 
vlastníctva majetku mesta sa musia vykonať, okrem 

iného, aj priamym predajom najmenej za cenu vo 
výške všeobecnej hodnoty majetku stanovenej 
podľa osobitného predpisu (vyhláška MS SR 
č.492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty 
majetku v znení neskorších predpisov).

Podmienky predloženia cenovej ponuky: 
- Cenovú ponuku žiadame predložiť v  podateľni 
Mestského úradu v  Žiari nad Hronom, alebo 
doručiť poštou na adresu Mesto Žiar nad Hronom, 
Ul. Š. Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom, 
najneskôr do 6.6.2023 vrátane, do 9.00 hod. 

- Cenová ponuka musí byť predložená písomne 
v  slovenskom jazyku v  zapečatenej obálke, 
označenej „TECHNICKÉ SLUŽBY Žiar nad Hronom, 
spol. s  r.o., PRIAMY PREDAJ – Žiar nad Hronom, 
nová CKN 1574/110 – NEOTVÁRAŤ“.

- Cenová ponuka musí obsahovať označenie 
záujemcu (meno, priezvisko, rodné priezvisko, 
dátum narodenia, rodné číslo, miesto trvalého 
pobytu a  kontakt), jednoznačné identifikovanie 
nehnuteľnosti – podľa údajov ponuky, o ktorú má 
záujemca záujem, výšku cenovej ponuky, pričom 
cenová ponuka nesmie byt’ nižšia ako všeobecná 
hodnota majetku stanovená podľa osobitného 
predpisu (vyhláška MS SR č.492/2004 Z. z. 
o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v znení 
neskorších predpisov).

- Cenová ponuka musí obsahovať účel využitia 
predmetu cenovej ponuky.

- Záujemca je povinný s cenovou ponukou doručiť:

• vyhlásenie, že nie je osobou uvedenou v § 9a ods. 
6 a 7. zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov, 

• čestné vyhlásenie, že v  čase podania cenovej 
ponuky má vysporiadané všetky záväzky voči mestu 
Žiar nad Hronom,

• ak je záujemca ženatý/vydatá, vyhlásenie či 
nadobúda vec do výlučného alebo bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov (v takom prípade musia 
byť všetky požadované údaje poskytnuté oboma 
manželmi), 

• súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle 
ust. § 13 zákona 18/2018 Z. z. o ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 
v  rozsahu, v  akom boli poskytnuté na vedenie 
evidencie.

- Náklady spojené s  vkladom do katastra 
nehnuteľností je povinný uhradiť kupujúci,

- Technické služby Žiar nad Hronom, spol. s  r. o., 
si vyhradzujú právo zmeniť podmienky priameho 
predaja, neprijať ani jednu cenovú ponuku, alebo 
priamy predaj zrušiť. 

Bližšie informácie získate na Mestskom úrade v Žiari 
nad Hronom – Odbor ekonomiky a financovania, 
kanc. č. dverí 17 v pracovných dňoch od 7.30 do 
15.30 hod., tel. č.: 045/678 71 32.

(r)

JEDNOTA DÔCHODCOV – BLAHOŽELANIE JUBILANTOM

Jednota dôchodcov – Základná organizácia blahoželá svojim jubilantom, ktorí sa v mesiaci jún dožili 
životného jubilea: 70 rokov: Anna Irgelová, Ľubomír Baláž. 80 rokov: Eva Končoková.

Milí naši vzácni oslávenci, prajem vám šťastný život, nech vám nikdy nechýba pevné zdravie a pokoj v duši. 
Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

PLÁN JEDNOTY DÔCHODCOV NA MESIAC JÚN

Anabál
Pozývame vás na posedenie v prírode vonku pred POS s hudobným programom:
• piesne speváckeho súboru Seniori optimisti
• tanček tanečného súboru Seniori optimisti
• hudba Jula Ťahúňa

Čaká vás príjemná atmosféra, zákusok, káva a pohár vína.

Anabál sa uskutoční 14. júna o 15.00 hod. v Pohronskom osvetovom stredisku. V prípade zlého počasia 
bude posedenie vnútri od 13.00 hod. Vstupné: 6 eur. Zápis: 7. júna od 13.00 do 15.00 hod. v klube ZO JDS.

Pieniny
Zájazd sa uskutoční v dňoch od 18. do 20. júna. Zápis: 7. júna v klube od 13.00 do 15.00 hod. Pokyny 
k výletu dostanete pri zápise.

Z ČINNOSTI JEDNOTY DÔCHODCOV

Krásny 1. májový slnečný deň, ako stvorený na 
organizovanie krásneho podujatia pre našich členov. 
Navštívili sme Národný žrebčínec Topoľčianky, kde sa 
konal XXII. ročník otvorenia novej jazdeckej sezóny 
a chovateľskej sezóny. Zúčastnili sme sa aj prehliadky 
zámku, historického múzea a všetkých očaril aj krásny 
park. Všade vôkol nás bola príjemná atmosféra, veľa 
stánkov, ktoré ponúkali bohatý sortiment  suvenírov. 
Zovšadiaľ sa ozývala príjemná hudba a omamná vôňa 
dobrôt. Domov sme sa vracali plný zážitkov.

Deň matiek
Deň matiek, tak krásny deň, sme si 10. mája pripomenuli 
aj v  klube Jednoty dôchodcov. Prichystali sme pre 
naše mamky pekný program v  podobe piesní nášho 
speváckeho súboru Seniori optimisti. Zazneli básne 
našich členiek, kde s  veľkou úctou slovo „mama“ tak 
krásne znelo. Pripravili sme občerstvenie, sladký koláčik 
a kávu k tomu. 

Guláš partia 
V stredu 24. mája sme pre svojich členov zorganizovali 
guláš partiu v neďalekej reštaurácii U suseda. Guláš, ktorý 
nám pripravili, chutil všetkým. Nálada bola výborná, 
veselo sme si zaspievali a odišli domov s dobrou náladou.

Vlasta Bahnová, predseda ZO JDS

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH

SPOLU S NAMI
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Skupina o 1. - 6. miesto (žlté)
VK MŠK Žiar nad Hronom - OŠK Lietavská 
Lúčka 0:2
VK MŠK Žiar nad Hronom - VK Pirane 
Brusno 2:0
VK MŠK Žiar nad Hronom - TJ Mladosť 
Považská Bystrica 2:0
VK MŠK Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Kru-
pina „A“ 2:1
VK MŠK Žiar nad Hronom - VK Podlužian-
ka Levice 

Zostava žlté: Kethlyne Jančíková, Sophia 
Schveigert, Marion Fabová, Simona Schlen-
kerová, Ema Bugárova, Natália Rošková, 
Michaela Fronková, Petra Vrtielová, Kata-
rína Hrmová, trénerka Valéria Šestáková.

V nedeľu 21. mája MIDI volejbalistky 
odohrali posledný finálový turnaj. 
Šesť najlepších družstiev v oblasti odo-
hralo posledný finálový turnaj v ZUS aré-
ne. Žlté Žiarčanky turnaj nezačali ideálne 
a hneď prvý zápas prehrali 0:2. V ďalších 
zápasoch sa z  chýb poučili, predviedli 
pekné volejbalové momenty. V  troch 
zápasoch boli úspešné, ale na výborne 
hrajúce Levičanky to nestačilo. Žlté diev-
čatá za celú sezónu prehrali len trikrát, 
v ostatných zápasoch sa tešili z víťazstva 
a  vybojovali si titul vicemajster oblasti 
Stred.

Skupina o 18. – 21. miesto (modré)
VK MŠK Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Kru-
pina Krupina „B“ 2:1/2:0
VK MŠK Žiar nad Hronom - MVK Poltár 
1:2/2:0
VK MŠK Žiar nad Hronom - Volejbal.sk 
Martin 2:0/2:1

Zostava modré: Alexandra Rošková, Do-
minika Nociarová, Zara Forgáčová,Timea 
Mandincová, Rebeka Kazárová, Diana 
Čerťaská, Nina Horvátová, Alica Ivancová, 

Nella Slašťanová, Viktória Kollárová, tréner 
Peter Kollárik.

Modré družstvo nastúpilo v Krupine na 
druhý turnaj o umiestnenie. Dievčatá si 
po zodpovedných výkonoch síce udržali 
prvenstvo v tejto skupine, no podstatnej-
šie bolo, aby si zahrali všetky dievčatá. 
O  to cennejšia je teda celková bilancia 
z  týchto stretnutí, a  to 11 výhier a  len 
jediná prehra s naším najväčším celose-
zónnym rivalom z Poltára. Modré baby 
obsadili v súťaži celkové 18. miesto. 

Skupina o 22. - 25. miesto (biele)
VK MŠK Žiar nad Hronom - ŠVK Tatran 
Banská Bystrica 0:2/1:2
VK MŠK Žiar nad Hronom - VK Iskra Hnúš-
ťa 1:2/0:2
VK MŠK Žiar nad Hronom - VK Pirane 
Brusno „B“ 0:2/2:0

Zostava biele: Barbora Gumančíková, 
Timea Karácsony, Liliana Kaščáková, Lau-

Žlté MIDI volejbalistky
vicemajsterkami oblasti Stred 

VOLEJBAL – MIDI - OBLASŤ STRED

ra Kútiková, Ella Barbora Mikulová, Liana 
Páleníková, Kristína Urbabská, trénerky An-
drea Kosorinská a Katarína Gumančíková.

Biele hráčky vycestovali na svoje po-
sledné MIDI zápasy do Banskej Bystrice 
v značne oklieštenej zostave. Dve hráčky 
sa zranili a nemohli odohrať tri zápasy. 
Napriek tomu sa družstvo s 5 hrajúcimi 
dievčatami nevzdalo a čelilo nielen svo-
jím súperkám, ale aj únave z predchádza-
júcich zápasov. Dievčatá dali do zápasov 
všetko, podarilo sa im vyhrať jeden zápas 
2:0 s Brusnom a v zápasoch proti Banskej 
Bystrici a Hnúšti uhrali set. Dievčatá pred-
viedli veľmi pekné volejbalové momenty. 
Za tieto momenty a veľké sebazaprenie 
im patrí náš obdiv a vďaka. Biele MIDI vo-
lejbalistky v konečnom účtovaní obsadili 
23. miesto.

VK MŠK 
Foto: VK MŠK

V sobotu a  nedeľu 13. a  14. mája sa 
cyklisti žiarskeho Cyklistického klubu 
MŠK postavili na štart Českého pohára 
v cestnej cyklistike. V sobotu bolo na 
programe kritérium ulicami Kyjova, 
kde sa postupne predstavili všetky 
kategórie.
Žiar mal zastúpenie v kategórii starších 
žiakoch a kadetov. Pretekalo sa na okru-
hu dlhom 1600 m a  každé druhé kolo 
bolo bodované. 

Výborne začal starší žiak Maxim Májik, 
ktorý špurtoval v bodovačkách na dru-
hom a treťom mieste. No nepodarilo sa 
mu udržať vo vedúcej skupine, a tak ob-
sadil konečné 49. miesto. Najlepšie sa da-

rilo Tadeášovi Rybanskému, ktorý obsadil 
celkové pekné 10. miesto. Martin Dekýš 
obsadil 58. miesto. Na štart nastúpilo 
spolu 71 pretekárov.

V kadetoch od začiatku dali o sebe vedieť 
Filip Záhorec a  Maroš Čerťaský. Obaja 
špurtovali a zbierali body na bodovač-
kách. Filip obsadil výborné 8. miesto 
a Maroš 12. miesto. Jakub Glezgo získal 
23. miesto a Jakub Benča 30. miesto.

V nedeľu boli na programe preteky jed-
notlivcov na zvlnenom 13,6 km dlhom 
okruhu. Starší žiaci bojovali na troch 
okruhoch, kde sa pelotón takmer 100 
pretekárov a pretekárok na trati značne 

Cyklisti štartovali na Českom
aj Slovenskom pohári

CYKLISTIKA

roztrhal. Do cieľa prišla prvá skupina, 
ktorá mala iba 25 pretekárov. V nej za-
špurtoval dobre Tadeáš Rybanský na 
10. miesto, Maxim Májik na 17. mieste 
a Martin Dekýš finišoval na 49. mieste. 
Kadeti v  daždivom počasí absolvovali 
okruh 5x a veľké množstvo pretekárov 
nedokončilo preteky. Medzi nimi aj naši 
Filip Záhorec a  Maroš Čerťaský. Jakub 
Glezgo podal výborný výkon a vybojo-
val v záverečnom špurte vedúcej skupiny 
35. miesto. Jakub Benča prišiel so stratou 
dve minúty na 49. mieste.

Slovenský pohár na dráhe
V  sobotu a  v  nedeľu 20. a  21. mája sa 
v Prešove na Velodróme uskutočnil slo-
venský pohár na dráhe. Z  našich cha-
lanov podal výborný výkon starší žiak 
Maxim Májik, ktorý si vybojoval tri strie-
borné medaily. Striebro bral v stíhačke 
jednotlivcov, stíhačke družstiev a v ne-
deľu v olympijskom Omniu. Nestačil iba 
na J. Záchenského z CYS AKADÉMIE Petra 
Sagana. V kategórii kadetov jazdili pek-
ne aj Jakub Glezgo a Jakub Benča, ktorí 
v sobotu v stíhačke jednotlivcov vybojo-
vali Glezgo 11. miesto a Benča 20. miesto. 
V stíhacích pretekoch družstiev obsadili 
6. miesto.

V  nedeľu v  Omniu išiel výborne Jakub 
Benča, ktorý bol na priebežnom 15. mies-
te, ale po páde preteky nedokončil. Ja-
kub Glezgo obsadil konečné 24. miesto. 

CK MŠK

V nedeľu 28. mája zorganizoval klub 
KST MŠK Žiar nad Hronom pravidelné 
turistické podujatie Jazierko Slobod-
né. Akcie sa zúčastnilo 32 turistov zo 
Žiaru a blízkeho okolia. 
Trasa viedla z Hornej Vsi na jazierko 
Slobodné, kde bola turistika spestrená 
opekaním špekáčikov a družnou ko-
munikáciou účastníkov. Po občerstvení 
pokračovala túra cez Klapu do Žiaru nad 
Hronom.

Žiarski turisti na jazierku 
Slobodné

Účastníci turistickej akcie boli veľmi spo-
kojní, čomu pomohlo aj príjemné poča-
sie. Organizátori podujatia touto cestou 
ďakujú mestu Žiar nad Hronom, ktoré 
finančne prispelo na občerstvenie pre 
všetkých turistov na túre.

Výbor KST Žiar nad Hronom
Foto: KST ZH

Majstrovstvá Slovenska v plesových 
choreografiách, exhibíciách a  show-
dance sa konali 20. mája v Hlavnej sále 
MsKC, ktorá tak opäť ožila tancom. Na 
súťaž nastúpilo 350 súťažiacich, ktorí 
tancovali v 32 choreografiách. 
Juniorská choreografia TŠK Stella Shre-
koviny II skončila tretia, tesne o  jednu 
známku. V kategórii dospelých LAT náš 
mladý tím získaval skúsenosti a choreo-
grafia ROLLI’N , ROLLI’N skončila jasne 
tretia. Dievčenská skupina LG v  závere 
prípravy pridala na tréningoch a ich tre-
tie miesto bolo tiež tesné. 

Všetky žiarske choreografie vytvorili Ste-
lla Víťazková a Petra Kubaľáková. Tréner-
sky pri juniorských choreografiách vypo-
máhal Martin Kollár. Párové choreografie 
nečakane poznačila choroba jedného 
tanečníka a  nakoniec sa v  deň súťaže 
obe choreografie učili náhradníci, ktorí 
museli zastúpiť chýbajúceho tanečníka. 
Nesúťažne vystúpili deti materských škôl 
pod vedením Judity Tonhaserovej. Začí-
najúce páry predviedli polku a chachu 
a Seniori Optimisti ukázali, že tancovať sa 

dá aj na dôchodku. Ďakujeme mestu Žiar 
nad Hronom, MsKC, všetkým sponzorom 
a rodičom za pomoc. 

Tituly majstrov Slovenska si odniesli:

Dospelí ŠTT: Srdce nehasnou - TŠK TOP 
DANCE Žilina
Dospelí LAT: Doń t Stop Us Now... or Ever 
- TK ELLEGANCE Košice
Dospelí – tanečnice: Survivors - TŠK VIVA 
Nové Zámky
Juniori LAT + ostatné: Vivaldi Tropic Air-
lines – Show DS TEAM
Juniori – tanečnice: Carneval - TŠK TOP 
Dance Žilina
Seniori: Tango Telefónico - Junior III. team 
TK UNI DANCE  Bratislava
Showdance ŠTT: Jaroslav Jesenský - Simo-
na Pavlovičová, TŠK M+M pri ZŠ Ostredko-
vá Bratislava
Showdance LAT: Tamás Kristof Kis - Mária 
Nygyová, TŠK VIVA Nové Zámky

TŠK Stella
Foto: M. Víťazka.

Na Majstrovstvách 
Slovenska trikrát bronz 

pre TŠK STELLA
TANCE – M-SR V PLESOVÝCH CHOREOGRAFIÁCH,

EXHIBÍCIÁCH A SHOWDANCE

Tretie miesto pre TŠK Stella dospelých, latinskoamerické tance.Tretie miesto pre TŠK Stella dospelých, latinskoamerické tance.

Choreografia Candyman.Choreografia Candyman.
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V piatok 19. mája odštartovala v Žiari 
nad Hronom Čokoládová tretra Slo-
vensko už svojím siedmym ročníkom. 
V Žiari nad Hronom štartovalo rekord-
ných 525 detí za krásneho počasia.
Ambasádorkou podujatia bola vyni-
kajúca míliarka Lucia Hrivnák Klocová 
a úspešní odchovanci usporiadateľského 
oddielu, a to dvojnásobná víťazka Česko 
– Slovenskej Čokoládovej tretry, Patrícia 
Bieliková, päťnásobná majsterka SR, Ema 
Okoyeocha a  šesťnásobná medailistka 
Slovenska, Natália Bieliková. Celým pod-
ujatím sprevádzal odchovanec žiarske-
ho Atletického klubu a niekoľkonásobný 
majster Slovenska, Peter Kováč.

Súťažilo sa v troch kategóriách - roční-
ky 2016 a ml. v behu na 100 m, ročníky 
2014 a  2015 v  behu na 200 m, ročníky 
2013 a 2012 v behu na 300 m a v hode 
raketkou. Najlepších prvých osem prete-
károv v každej vekovej kategórii a v kaž-
dej disciplíne si vybojovalo postup na 
celoslovenské finále, ktoré sa uskutoční 
v Košiciach 16. júna.

Naši atléti podali naozaj skvelé výkony 
a do Košíc sa prebojovalo až desať žiar-
skych talentov.

V kategórií najmenších – 2016 a ml. si zo 
70 pretekárov vybojoval postup Denis 
Havetta, ktorý sa umiestnil na krásnom 
3. mieste s časom 18.25. Z dievčat bola 
najrýchlejšia Laura Debnárová s časom 
19.00 a  spomedzi 65 pretekárok si vy-
bojovala taktiež perfektné 3. miesto. 
Postupujúcou sa stala aj Ella Vanková, 
ktorá sa s  časom 19.32 umiestnila na 

krásnom 5. mieste. Len dve stotinky za 
ňou dobehla do cieľa Ľudmila Paššáková 
a s časom 19.34 získala pekné 6. miesto.

V kategórii ročníkov 2015 a 2014 sa naj-
lepšie darilo Nikol Kollárovej, ktorá si 
s  perfektným časom 35.00 dobehla pre 
3. miesto. Darilo sa aj Nelke Táborskej 
s  výkonom 36.11, čo jej spomedzi 101 
pretekárok stačilo na 5. miesto.

V kategórií 2012 a 2013 sa na 3. mieste 
s časom 51.84 umiestnila skvelá Natálka 
Radochová, ktorú len necelé 2 sekundy 
delili od prvého miesta. Piate miesto pat-
rilo Sárke Homolovej, tiež s perfektným 
časom 52.81. Do Košíc vycestuje aj Sabin-
ka Miklová, ktorá s časom 53.12 dobehla 
na krásnom 7. mieste.

V hode vortexom hviezdila Mia Dimitriu, 
ktorá získala prvé miesto s fantastickým 
výkonom 35,64. Na 7. mieste skončila Sár-
ka Homolová s výkonom 27,73. 

Čokoládová tretra odštartovala
ďalší ročník v Žiari nad Hronom

ATLETIKA

Celkovo na podujatí súťažilo 150 domá-
cich atlétov. Do prvej dvadsiatky najlep-
ších sa prebojovali: 

100 m chlapci – 2016 a ml.:
15. miesto Jozef Považan, 16. miesto Eliáš 
Štefan Krčmárik, 20. miesto Oliver Oravec

100 m dievčatá - 2016 a ml.:
9. miesto Sára Rozenbergová, 10. miesto 
Dominika Rozenbergová, 16. miesto Mi-
chaela Švecová, 19. miesto Lea Urblíková, 
20. miesto Vivien Regúlyová 

200 m dievčatá – 2014/2015:
11. miesto Marína Paššáková, 8. miesto 
Nikola Pepichová, 20. miesto Dorota 
Mokrošová

300 m dievčatá – 2012/2013:
12. miesto Hanka Víťazková 

Vortex chlapci – 2012/2013:
12. miesto Samuel Debnár

Vortex dievčatá – 2012/2013:
12. miesto Natálka Radochová

AK MŠK

30. kolo: 1. FC Tatran Prešov – 
FK Pohronie 3:0 (2:0)

FK Pohronie: Domaniský, Majdan, Pri-
kryl, Netolický, Džankovič, Bonsu, Barbora, 
Urgela, Mazan, Tatár, Sanusi. Na strieda-
nie: Slančík, Obadal, Čunta, Mráz, Prachar, 
Belko, Štrba, Brodziansky, Molčan.

Po turbulentnej sezóne si zverenci 
trénera Rastislava Urgelu vybojovali 
napokon slušné 5. miesto v konečnej 
tabuľke. 
Konečný výsledok posledného zápasu 
aktuálnej sezóny je pre Pohronie na 
pôde 1. FC Tatran Prešov. Body ostá-
vajú na východe a nám patrí konečné 
5. miesto v tabuľke. 

Rastislav Urgela, hlavný tréner: „Zá-
pas s  ašpirantom na postup do For-
tunaligy je za nami. Prešov vyhral úplne 
zaslúžene a  držíme im palce v  baráži. 
Pre nás je to opäť výborný materiál do 
ďalšej práce v  nasledujúcom ročníku. 
Po vypadnutí z 1. ligy a po turbulentnej 
sezóne sme skončili na slušnom 5. mies-
te. Ak chceme do budúcna pomýšľať na 
vyššie priečky, musíme sa zlepšiť hlavne 
na ihriskách súperov. V závere by som 
sa rád poďakoval všetkým, ktorí nám 
vytvorili výborné podmienky, vedeniu, 
sponzorom, celému realizačnému tímu 
a v neposlednom rade aj našim fanúši-
kom.“

FK Pohronie

Po turbulentnej sezóne
si Pohronie vybojovalo
konečné piate miesto

FUTBAL – II. LIGA

Vo štvrtok 18. mája 2023 nás vo veku 
71 rokov navždy opustil Ľubomír Strie-
žovský, dlhoročný prezident žiarskeho 
Karate klubu.
V roku 1988 bol zvolený za člena Výkon-
ného výboru Karate klubu. Neskôr sa stal 
jeho tajomníkom a v roku 2000 preziden-
tom klubu. Počas prezidentskej funkcie sa 
žiarsky Karate klub postupne vypracoval 
medzi špičku na Slovensku a medzinárod-
nými úspechmi sa dostal aj medzi najlep-
šie kluby v Európe.

V roku 2021 mu mesto Žiar nad Hronom 
udelilo ocenenie za rozvoj karate v meste.

Počas jeho funkcie prezidenta členovia 
klubu vybojovali do roku 2021 138 titu-
lov majstra republiky. Na domácich aj 

Vo veku 71 rokov nás navždy opustil Ľubomír 
Striežovský, prezident Karate klubu

medzinárodným turnajoch od roku 2000 
klub získal 3770 medailových umiestne-
ní, z toho 1233 zlatých, 1054 strieborných 
a  1483 bronzových umiestnení.  Medzi 
najhodnotnejšie tituly patrí titul majster-
ky Európy Dominiky Veisovej z roku 2017. 
Pod jeho vedením Karate klub fungoval 
ako výborný tím trénerov a cvičencov, čo 
sa ukazuje nielen vo výborných súťažných 
výsledkoch, ale celkovo v celom fungo-
vaní klubu, kde cvičia deti od školského 
veku až po seniorov v dôchodcovskom 
veku.

„Najviac hrdý som na našich trénerov, 
ktorí svoj voľný čas venujú cvičencom 
karate, na úkor rodiny. Sú to nespočetné 
hodiny trávené na tréningoch, súťažiach 
a seminároch. Ich práca je však odrazom 
výkonov na súťažiach, čo myslím aj ich 
napĺňa hrdosťou na náš spoločný úspech. 
Preto im aj touto cestou vyslovujem veľké 
ďakujem,“ povedal kedysi v jednom z roz-
hovorov.

Jeho karatistická rodina na neho spomína 
ako na človeka, ktorý sa viac ako polovicu 
svojho života venoval žiarskemu karate. 
Najprv ako otec úspešného pretekára, 
neskôr ako prezident klubu. Bol však nie-
len prezidentom klubu, ale aj jeho veľkou 
oporou, a čo je najdôležitejšie - nadšeným 

podporovateľom a fanúšikom našich ka-
ratistov. Pokiaľ mu to zdravie dovolilo, 
nechýbal na žiadnom dôležitom turnaji, 
kde z tribúny fandil karatistom a s úsme-
vom na tvári sa vždy tešil z ich malých aj 
veľkých úspechov. 

Kolegovia športovci ho vždy vnímali ako 
dobrého a pokojného človeka, ku každé-
mu bol priateľský, nekonfliktný a  veľmi 
pokorný.

Ľubomír Striežovský bol manželom, 
otcom a starým otcom štyroch vnúčat. 

Česť jeho pamiatke.

Letnú prípravu si hokejisti a  futba-
listi Žiaru nad Hronom spestria veľ-
mi peknou akciou. FK Pohronie a HK 
MŠK Indián sa stretnú na futbalovom 
ihrisku, aby si zahrali benefičný zápas 
pre organizáciu Svetielko nádeje. Pôj-
de o historicky prvý vzájomný zápas 
týchto dvoch mužstiev a obe súpisky 
doplnia aj viaceré celebrity zo športo-
vých aj umeleckých kruhov. 
Žiar nad Hronom patrí medzi päťdesiat 
najľudnatejších miest na Slovensku a za-
stúpenie má v druhej najvyššej hokejovej 
aj futbalovej súťaži. Futbalisti tento rok 
kotvili na piatom mieste s 12-bodovou 
stratou na postupujúce Košice. Hokejo-
vý tím prežil historický ročník so semi-
finálovou účasťou v  SHL a  konečným 
4. miestom.

Občianske združenie Svetielko nádeje 
sa zameriava na zlepšovanie a  skvalit-
ňovanie života detí a mladistvých s on-
kologickým alebo iným vážnym a život 
ohrozujúcim ochorením. Aktívne je aj vo 
vytváraní povedomia, ako k takto cho-
rým a  ich okoliu pristupovať a  ako im 
vytvoriť čo najpriaznivejšie prostredie 
a podmienky. Osvetu robí aj o prevencii 
a včasnej diagnostike, ktorá býva v ta-
kýchto prípadoch kľúčová, pričom ob-
čianske združenie chce prispievať aj ku 

Osy sa popasujú s Indiánmi
Žiarske športové tímy

spoja sily pre dobrú vec
medicínskej úrovni. Súčinné je s Detskou 
fakultnou nemocnicou s  poliklinikou 
v Banskej Bystrici a špeciálne s  jej det-
ským onkologickým oddelením. Za dve 
desaťročia svojho fungovania deklaruje 
pomoc viac ako 800 deťom s mnohými 
šťastnými koncami.

Špecifický duel si budú Osy aj Indiáni 
promovať na svojich sociálnych sieťach. 
Navrch by mal mať FK Pohronie, keďže 
sa hrá v jeho domovskom stánku a na-
vyše v športe, ktorý je mu bližší. Výsle-
dok však pri takýchto akciách nie je tým 
najdôležitejším a hokejoví súperi môžu 
ukázať podobnú nezlomnosť, akú pred-
viedli v uplynulej sezóne, kedy Spartaku 
Dubnica otočili stav série z  0:3 na 4:3. 
Exhibícia sa bude hrať v nedeľu 25. júna.

Zdroj: JOJ Šport


